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PREDGOVOR 

 

vala pripada Uzvišenom Allahu, neka je spas i blagoslov na 

posljednjeg Allahovog poslanika, Muhammeda, sallallahu alejhi 

ve sellem, njegovu porodicu, plemenite drugove i sve one koji 

slijede njegov put. 

Borba izmeĎu Istine i neistine, dobra i zla, neće prestati dok postoje 

nebesa i Zemlja. Ma koliko nevjernici izgledali snaţni, ma koliko bili brojni, 

bez obzira što su preplavili ovaj svijet, konačna će pobjeda pripasti Allahovoj 

vjeri. Ovo otuda što se On zaduţio čuvanjem zadnje Objave, a argumenti 

nevjernika su slabi, blijedi.  

Budući da ponos moţe garantirati samo beskompromisna privrţenost 

islamu, i s obzirom da bez njega nema prosperiteta, odlučili smo, na sugestiju 

nekih prijatelja, prevesti poslanicu koja tretira djela koja izvode iz Islama. 

Porazna je činjenica da se odnos ljudi prema vjeri izmijenio: nedovoljna 

privrţenost njenim propisima i njihovo obavljanje na nelegitiman način.  

Imajući u vidu da će prijevod doći do dobronamjernih ali i zlonamjernih 

kritičara, našao sam za shodno da pojasnim poglavlje koje tretira odnos 

muslimana prema nemuslimanima. Naime, Kur‟an nalaţe korektan odnos 

prema svim ljudima, posebno prema kršćanima i Jevrejima, nazivajući ih 

Ehlul-kitab, sljedbenici Knjige, a izričito nareĎuje pravdu prema 

nemuslimanima koji ne vojuju protiv muslimana.  

Molim Allaha, dţelle šanuhu, da nam istinu pokaţe onakvom kakva jeste, 

da osvijetli ljudska srca uputom. Molim Ga da ovaj trud upiše u dobra djela i 

da bude od koristi onima koji tragaju za istinom. 

Naša je posljednja poruka: hvala Allahu, dţelle šanuhu, i neka je mir i 

spas na našeg dragog Resulullaha, sallallahu alejhi ve sellem.   

Prevodilac 
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PREDGOVOR DRUGOM IZDANJU NA 

BOSANSKOM JEZIKU 

 

 

 

eka je neizmjerna hvala Uzvišenom Allahu, Gospodaru svega 

stvorenog, neka je mir i spas na Resulullaha, sallallahu alejhi ve 

sellem, njegovu porodicu, ashabe i sve one koji ga slijede, iskreno 

ispovijedajući vjeru. 

S obzirom da je prvo izdanje knjige izašlo prebrzo i da su nam se potkrale 

odreĎene greške vezane za prijevod, u prilici smo ponuditi drugo, prečišćeno 

i doraĎeno izdanje poslanice Djela koja izvode iz Islama, od mladog hadiskog 

eksperta, šejha Sulejmana b. Nasira el-Ulvana. Prilika je da ukaţemo na 

vaţnost ovakve tematike. Naime, islamskom svijetu općenito, a muslimanima 

na prostorima Balkana posebno, potrebno je istinsko islamsko znanje. 

IzmeĎu ostalih tabu tema jesu djela koja izvode iz Islama.  

Svako ko dobronamjerno i sa razumijevanjem pročita knjigu, dokučit će 

u kakvom se nezavidnom poloţaju nalazi naš ummet. Vidjet će da 

muslimani ne ispunjavaju kriterije koje od nas traţi Allah, dţelle šanuhu, i 

Njegov Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem. Porazno je to da postoje ljudi 

koji se protive izučavanju i poučavanju ispravnom vjerovanju, čime ţele 

ugasiti Islam u ljudskim srcima. Njih ćemo podsjetiti na Allahove riječi: 

“Oni žele da ustima svojim utrnu Allahovo svjetlo, a Allah želi da 

vidljivim učini svjetlo Svoje, makar ne bilo po volji nevjernicima.” (Es-

Saff, 8) 

Knjiga će nam posluţiti kao putokaz ali i za uporeĎevanje našeg sa 

stanjem okoline u kojoj ţivimo. Jedino slijeĎenje ispravnoga vjerovanja, 

akide ehli-sunneta dopušta da čovjek bude od onih koje je Allah, dţelle 

šanuhu, odabrao za misiju udaljavanja ljudi od robovanja ljudima i njihovo 

uvoĎenje u robovanje Allahu, dţelle šanuhu, iz tjeskobe ovoga svijeta u 

njegovu prostranost. Samo kao nosioci ispravnog vjerovanja se moţemo 

nositi sa nevjerstvom i stati na put bezboţništvu, omogućujući ljudima da 

nakon tlačenja tirâna i ugnjetavanja raznoraznih antiislamskih sistema 

izaberu put izvornog Islama. Nadamo se da će ovaj skromni trud naći mjesta 

N 
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u vašim srcima i da će vam ukazati na velike ciljeve i stremljenja u daljem 

ţivotu.                                                                                                              

Radi velikog značaja nekih šerijatskih propisa, smatram da je u svrhu 

objašnjenja bilo umjesno navesti stav nekih istaknutih učenjaka vezan za 

kaznu koja se sprovodi nad muslimanom kada ubije nevjernika, svejedno bio 

štićenik islamske drţave ili ne. Otuda sam na 45. strani citirao riječi 

znamenitog islamskog učenjaka šejha Muhammeda el-Emina eš-Šenkitija, 

vezane za tu temu. 

Urednik 
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U ime Allaha, Svemilosnog, Samilosnog! 

PREDGOVOR PRVOM IZDANJU NA 

ARAPSKOM JEZIKU 

 

vala Allahu, dţelle šanuhu, Gospodaru svih svjetova, neka je mir i 

spas na Njegovoga Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem. 

Neki su ljudi od mene traţili da pojasnim deset djela koja 

izvode iz Islama, a koje je pobrojao reformator Islama, afirmator islamskih 

znanosti nakon njihove stagnacije, šejhul-islam Muhammed b. Abdulvehhab, 

Allah mu se smilovao. Evo, odazivam se njihovoj molbi, nadajući se da će 

ovaj komentar biti od koristi. 

U njemu sam odabrao srednji put: nije dug i zamoran, otuda što kod 

većine ljudi više nema entuzijazma i strpljenja za čitanjem dugih djela, ali 

nije ni koncizan toliko da ne ispunjava očekivano; pokušao sam naći sredinu 

izmeĎu dvije krajnosti. 

Molim Allaha, dţelle šanuhu, da ovo dobro djelo bude uraĎeno isključivo 

u Njegovo ime, i neka je mir i spas na dragog poslanika Muhammeda, 

sallallahu alejhi ve sellem, njegovu porodicu i ashabe. 

H 
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PREDGOVOR ŠESTOM IZDANJU NA 

ARAPSKOM JEZIKU 

 

vala pripada Allahu. Hvalimo Ga i od Njega pomoć i oprost 

traţimo. Njemu se utičemo od zla naših duša i naših loših djela. 

Koga Allah uputi, niko ga ne moţe na stranputicu odvesti, a koga 

na stranputici ostavi, niko ga neće na Pravi put uputiti. 

Svjedočim da nema boga osim Allaha, Jedinog, Koji nema saučesnika i 

svjedočim da je Muhammed Njegov rob i poslanik. 

Dragi čitaoci, pred vama je šesto izdanje našeg djela Komentar poslanice: 

Djela koja izvode iz Islama. U njemu sam dodao neka vaţna pitanja vezana 

za prisutno neznanje o jednoći Stvoritelja u pogledu ibadeta, a izostavio neke 

nepotrebne detalje. Na kraju komentara objasnio sam razliku izmeĎu djela 

koja izvode iz Islama i proglašavanja nevjernicima ljudi koji to učine, tim 

prije jer neki ne razlikuju te pojmove, smatrajući da jedan drugog iziskuju, a 

to je pogrešno.  

Molimo Allaha, dţelle šanuhu, da djelo učini korisnim i da nam podari 

iskrenost u riječima i djelima. Naša je posljednja poruka: neka je hvala 

Allahu, Gospodaru svjetova. 
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PREDGOVORI RECENZENATA 

 بسن الله الزحمي الزحين
 

eizmjerna hvala i zahvala pripada Uzvišenom Allahu na 

blagodatima kojima nas obasipa danju i noću, a od posebnih 

blagodati kojom On dariva Svoje iskrene i predane robove jeste 

spoznaja ispravnog vjerovanja (ar. akide), koje je srţ poziva svih Allahovih 

poslanika, alejhimus-selam, na šta nedvosmisleno ukazuju riječi Uzvišenog: 

“Mi smo svakom narodu poslanika slali: „Allaha samo obožavajte i 

taguta
1
 se klonite.‟” (Prijevod značenja, En-Nahl, 36) 

Akida je ta koja je ljude podijelila na sljedbenike poslanikâ i sljedbenike 

pradjedovske tradicije, na vjernike i nevjernike, na pristalice Muhammeda, 

sallallahu alejhi ve sellem, i sljedbenike strasti (sektaše). Onoga trenutka 

kada je nastranost u vjerovanju poprimila zvanični i javni karakter, kada su se 

njena temeljna pitanja odvojila od autentičnog kur‟anskog i hadiskog teksta i 

počela promatrati kroz prizmu raznih filozofija, kada je počeo javni poziv u 

zabludu i linčovanje onih koji su dosljedno slijedili Poslanika, sallallahu 

alejhi ve sellem, i njegove ashabe – pojavila se potreba za posebnim nazivom 

po kojim će se raspoznavati sljedbenici istine od sljedbenika zablude – ehli-

sunnet vel-dţemat (sljedbenici Poslanika i dţemata). Napisane su prve knjige 

kao oličenje akide ehli-sunneta vel-dţemata, gdje su navedeni kur‟anski i 

hadiski argumenti koji to vjerovanje potvrĎuju. U pročelju pitanja u kojima 

se Ehlu-sunnet razlikuje od drugih jeste pitanje kufra, ili, tačnije rečeno, 

pitanje definicije toga pojma.  

Kufr (apostazija, nevjerstvo) kod ehli-sunneta biva srcem, riječima i 

postupcima, dočim ga većina frakcija definiše kao “nevjerstvo srcem”, 

odnosno “negiranje nečega što je nuţno poznato u vjeri”; po njima se 

nevjerstvo ne moţe počiniti djelom. Istina je da postoje grijesi (blud, 

konzumiranje alkohola, kraĎa, ogovaranje i sl.) čijim činjenjem čovjek ne 

izlazi iz vjere, osim ako bude uvjeren da su isti dopušteni. Ipak, ne moţe se 

reći da se svi postupci tako tretiraju, već ima grijeha za koje se ne uvjetuje 

srčano uvjerenje: sihr, činjenje ibadeta nekome drugom mimo Allaha, 

huljenje Allaha, vrijeĎanje bilo kojeg poslanika, ismijavanje i nipodaštavanje 

vjerskih simbola.  
 

                                                 
1
 Tagut je ono što ljudi oboţavaju pored Allaha, dţelle šanuhu.  

N 
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Knjiga Et-Tibjanu šerhu nevakidil-islam, autora Sulejmana b. Nasira b. 

Abdullaha el-Alvana, jedan je od najljepših komentara na poslanicu En-

nevakidul-ašere (Deset djela koja izvode iz vjere) koju je napisao 

Muhammed b. Abdulvehhab, Allah mu se smilovao, i moţe se sa sigurnošću 

uvrstiti u red kratkih, sadrţajnih i poučnih poslanica ehli-sunneta vel-dţemata 

vezanih za pitanja imana i nevjerstva.  

Komentar je veoma kratak i sadrţajan. Autor u njemu na jednostavan i 

privlačan način obrazlaţe stvari koje izvode iz vjere i potkrepljuje svoj govor, 

ali i govor Muhammeda b. Abdul-Vehhaba, kur‟anskim i hadiskim 

argumentima, spominjući lanac prenosilaca hadisa i stupanj njihove 

vjerodostojnosti, po čemu je inače poznat. Poseban akcenat komentator 

stavlja na zabranu suĎenja po laičkim zakonima i prijateljevanja sa 

nevjernicima, jer su to, po njemu, dva glavna razloga teškog stanja ummeta i 

krize koja u njemu vlada već duţi niz godina. Njegov govor je oštar, jasan, 

precizan, iskazan bez straha i bojaznosti, što i priliči učenjaku njegovog kova, 

a i samo pitanje kojim se bavi je krajnje ozbiljno i ne ostavlja prostora za 

kalkulacije i filozofiranje. Šejh Sulejman el-Alvan je moţda najmlaĎi od 

brojnih učenjaka koji svoje stavove iznose javno, bez straha. Zbog toga, a i 

zbog mnogobrojnih naučnih koristi koje inače sadrţe njegove knjige, 

preporučujem čitaocima ovu knjigu i podstičem ih na njeno izučavanje i 

učenje napamet. 

 

mr. Semir Imamović 

     Medina, 12/05/1426. po H. 
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 بسن الله الزحمي الزحين

 

vala Allahu, Gospodaru svjetova, Onome Koji upućuje koga hoće, 

a u zabludi ostavlja koga hoće. Neka je mir i spas na posljednjeg 

poslanika Muhammeda, sallallahu alejhi ve sellem.  

Imajući na umu riječi Uzvišenog: “I neka među vama bude onih koji će 

na dobro pozivati i tražiti da se čini dobro a od zla odvraćati, oni će šta 

žele postići. I ne budite kao oni koji su se razjedinili i u svom mišljenju 

podvojili kada su im već jasni dokazi došli, njih čeka patnja velika.” 
(Prijevod značenja, Alu-Imran, 104, 105)  

Komentar poslanice: Djela koja izvode iz Islama predstavlja značajan 

korak u dostavljanju poruke Islama u vezi s ljudima koji bezobzirno 

odstupaju od njegovih osnova. Moramo pogledati istini u oči i priznati da su 

se muslimani uveliko udaljili od osnova Šerijata: Kur‟ana i sunneta.  

Smatram da će knjiga uveliko pomoći bošnjačkim učenjacima, ali i cijeloj 

našoj populaciji da na sličan način priĎu rješavanju problema i postojećih 

negativnosti, kako bi bili iskorijenjeni, a ljudima ukazano na istinu. Jer, u 

većini slučajeva ljudi nemaju priliku da doĎu do izvornih i kapitalnih djela, 

moţda zbog nepoznavanja arapskoga jezika ili zbog oskudijevanja s 

literaturom.  

Šejh Muhammed b. Abdulvehhab, reformator Islama, veoma je pregledno 

prišao tome problemu. Istina je da se radi o drugoj drţavi i  uvjetima, ali, 

nevjerstvo je jedna vjera. Mnogi su zavedeni hladovinom paukove mreţe u 

obećanjima boljeg sutra. Mnogi su zapostavili činjenicu da je Allah, dţelle 

šanuhu, jedan jedini Gospodar, da se Njemu treba obraćati u nedaćama, u 

izobilju.  

Porazna je činjenica što naša društva odstupaju od islamskih normi i 

kodeksa ponašanja, prihvatajući ono što ni jedan narod ne smatra ispravnim i 

razumnim. 

Bojim se da knjiga ne bude pogrešno protumačena kod masa ili 

pojedinaca zbog toga što će se mnogi zateći onim što je u njoj rečeno. Ovo 

zato što je danas malo onih koji se mogu pohvaliti da kroče stazama 

ispravnih prethodnika.  

Mislim da će ovaj prijevod biti od koristi za sve nas. Molim Svevišnjeg 

Allaha da obilno nagradi sve one koji su doprinijeli njenom izdavanju, i da to 

H 
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bude stimulans drugima da se nadmeću u činjenju dobra: “Trudite se, Allah 

će trud vaš vidjeti, a i Poslanik Njegov i vjernici. I vi ćete biti vraćeni 

Onome Koji zna nevidljivi i vidljivi svijet, pa će vas o onome što ste 

radili obavijestiti.” (Prijevod značenja, Et-Tevba, 105) 

Preporučujem: imajmo na umu gornji ajet kao motiv za činjenje dobra a 

uklanjanje zla, te da tako naš ummet aktiviramo i dinamiziramo njegovo 

djelovanje. 

Gospodaru, uputi nas na Pravi put, ne iskušaj nas iskušenjima koja 

nećemo moći podnijeti, ukaţi nam Svoju milost na Obećanom danu i dopusti 

nam Svoje zadovoljstvo! Amin! 

 

dipl. prof. islamskih nauka 

Harmin Suljić 
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 بسن الله الزحمي الزحين

Komentar poslanice DJELA KOJA 

IZVODE IZ ISLAMA 

 
Šejh, Allah mu se smilovao, rekao je:  

“U ime Allaha, Svemilosnog, Samilosnog! Znaj, postoji deset djela 

koja izvode iz Islama…” 

 

vo je djelo autor počeo bismilom, riječima: bismillahir-rahmanir-

rahim, povodeći se za Časnim Kur‟anom i Resulullahovim, 

sallallahu alejhi ve sellem, sunnetom, jer je on, sallallahu alejhi ve 

sellem, svoja pisma i dokumenta počinjao time, a hadisi kaţu da je lijepo 

početi i druga djela bismilom. 

Umjesto tih riječi dovoljno je reći: bismillah. Poslanik, sallallahu alejhi ve 

sellem, je te riječi izgovarao prije jela, polnog odnosa i drugih djela, u vezi 

čega su prenešeni autentični hadisi. 

Njegove su riječi:   

“Znaj, postoji deset djela koja izvode iz Islama...” 

Imperativ znaj (ilem) je nepromjenljiv. Njegov je korjen riječ ilm, znanje, 
spoznaja, a znanje je kategorički sud razuma podudaran sa stvarnošću. 

Autor time ţeli reći čitaocu: psihički se pripremi da prihvatiš što ću ti reći 

u vezi s djelima koja izvode iz Islama, da ih shvatiš i dokučiš njihovu suštinu, 

te se tako spasiš tmine neznanja i kročiš Pravim putem.  

Sintagma nevakidul-islam označava djela koja ako se naĎu sa Islamom, 
svoga nosioca vode u nevjerstvo, zbog čega zasluţuje vječnu kaznu u Vatri. 

Otuda su svi muslimani obavezni da saznaju stvari koje izvode iz Islama, 

u protivnom, moţe se desiti da ih čovjek čini ne znajući njihove kobne 

posljedice, što je primjetno kod mnogih ljudi: tvrde da su muslimani a čine 

ih, nema snage ni moći osim u Allaha!  

 

O 
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Njegove su riječi:   

“...deset djela koja izvode iz Islama...“  

Mnogo je djela koja izvode iz Islama, ali u globalu ne izlaze iz okvira 

spomenutih deset. Šejh, Allah mu se smilovao, izabrao je deset za koje su 

muslimani načelno jednoglasni da izvode iz vjere. U nastavku ćemo 

detaljnije obraditi svaku ponaosob. 
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Muhammed b. Abdulvehhab, Allah mu se smilovao, rekao je:  

“Ko počini širk u pogledu ibadeta nevjernik je.” 

Uzvišeni je rekao: 

َّٓ ََشَبء ﴿ َْ رٌَٔهَ ٌٔ َِب دُو ٗٔ وَََغِفٔشُ  َٗ لَا ََغِفٔشُ ؤَْ َُشِشَنَ ثِ َّْ اٌٍّ  ﴾ بِ
“Allah neće oprostiti da Mu se neko drugi smatra ravnim, a oprostit 

će manje grijehe od toga, kome On hoće.” (En-Nisa, 48) 

َِإْوَا ﴿ ٗٔ اٌْجَٕٖخَ وَ ُٗ ػٍََُ ََ اٌٍّ ٗٔ فَمَذِ دَشٖ َِٓ َُشِشِنِ ثِبٌٍّ  ُٗ ِٓ ؤَٔصَبسٍ ُٖبِٖٔ ِٔ ّٔنٌَ  َِب ٌٍٔظَّبٌٔ  ﴾ إٌٖبسُ وَ
“Ko drugoga Allahu smatra ravnim, Allah će mu ulazak u Džennet 

zabraniti i boravište njegovo će Džehennem biti; a nevjernicima neće 

niko pomoći.” (El-Maida, 72) 

Šejh, Allah mu se smilovao, rekao je:  

“U ovu vrstu idolatrije spada prinošenje žrtve u nečije drugo a ne 

Allahovo, dželle šanuhu, ime: u ime džina ili u ime mrtve osobe.” 

Šejh, Allah mu se smilovao, otpočeo je ovo djelo govoreći o idolatriji,  

smatranju da je neko ravan Allahu, dţelle šanuhu, otuda jer je to najveći 

grijeh kojega čovjek moţe učiniti. On odriče i anulira monoteizam (tevhid) u 

pogledu stvaranja i oboţavanja. Pod idolatrijom (širkom) se načelno misli na 

izjednačavanje nekoga sa Allahom, dţelle šanuhu, u onome što je svojstveno 

samo Njemu. 

Kako da idolatrija ne bude najveći grijeh, a Allah, dţelle šanuhu, je 

stvorio čovjeka iz ničega i obasuo ga Svojim blagodatima?! 

 

Širk se dijeli na tri vrste: veliki, mali i skriveni širk. 

Ibnul-Kajjim, Allah mu se smilovao, smatra da širka imaju dvije vrste: 

veliki i mali. 
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Veliki širk 

 

Allah, dţelle šanuhu, neće oprostiti veliki širk, osim ako se njegov 

počinilac ne pokaje; onaj ko pred Allaha, dţelle šanuhu, doĎe kao 

mnogoboţac vječno će ostati u dţehennemskoj vatri: 

َّٓ ََشَبء ﴿ َْ رٌَٔهَ ٌٔ َِب دُو ٗٔ وَََغِفٔشُ  َٗ لَا ََغِفٔشُ ؤَْ َُشِشَنَ ثِ َّْ اٌٍّ  ﴾ بِ

“Allah neće oprostiti da Mu se neko drugi smatra ravnim, a oprostit 

će manje grijehe od toga, kome On hoće.” (En-Nisa, 48) 

ُٗ اٌؽَُِّشُ ؤَوِ رَهِىِ ﴿ َّبء فَزَخِؽَفُ َٓ اٌغٖ ِٔ َّب خَشٖ  ٗٔ فَىَإَٖٔ َِٓ َُشِشِنِ ثِبٌَّ ٗٔ اٌشَٚخُ فٍٔ  يوَ ثِ
ْٕ عَذُٔكٍ  ﴾ َِىَب

“A onaj ko bude smatrao da Allahu ima iko ravan – bit će kao onaj 

koji je s neba pao i kojeg su ptice razgrabile, ili kao onaj kojeg je 

vjetar u daleki predio odnio.” (El-Hadţdţ, 31) 

Zbog toga će idolopoklonici, oboţavaoci kaburova i drugi svojim 

boţanstvima u Vatri govoriti: 

ِٗجِنٌٍ ﴿ ٗٔ بِْ وُٕٖب ٌَفٍٔ ظَلَايٍ  ّٔنٌَبِرْ ُٔغَىَٚىُُ ثِشَ  •رَبٌَّ  ﴾ ةٚ اٌْؼَبٌَ
“Allaha nam, bili smo, doista, u očitoj zabludi kada smo vas sa 

Gospodarom svjetova izjednačavali!” (Eš-Šuara, 97-98) 
 

Oni ta boţanstva nisu izjednačavali sa Allahom, dţelle šanuhu, u pogledu 

stvaranja ni davanja opskrbe ni oţivljavanja ni usmrćivanja, već u pogedu 

ljubavi, srţi ibadeta. TakoĎer su ih izjednačavali sa Svevišnjim Allahom u 

pogledu veličanja, jednim od najvećih vidova pribliţavanja Allahu, ibadeta. 

Zato Svemogući Allah osuĎuje one koji Ga ne veličaju: 

ُِ لَا رَ ﴿ ٗٔ وَلَبسّاِٖب ٌَىُ ٌٍّٔ َْ  ﴾ شِجُى

“Šta vam je, zašto se Allahove sile ne bojite?” (Nuh, 13) 

Na osnovu prethodnog slobodno moţemo konstatirati da je svako zlo u 

idolatriji. 
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Velikog širka ima mnogo vrsta, ali se načelno moţe obuhvatiti sa četiri 
vrste.

1
 Spomenut ćemo ih letimično, da ne duljimo, iako bi opširniji komentar 

bio bolji i precizniji, ali, imajući na umu stanje današnjih čitalaca, zadovoljit 
ćemo se kratkim i jasnim objašnjenjem. 

Prva vrsta velikog širka je širk u dovi, a dokaz su riječi Svemogućeg: 

َْفَةِ  ﴿ ُِ َُشِشِوُى ُ٘ ُِ بًٌَِ اٌْجَشٚ بِرَا  ُ٘ ّٖب َٔجٖب َٓ فٍََ ُٗ اٌذَٚ ُِخٍِٔصٔنٌَ ٌَ  َٗ  ﴾ رَا سَؤجُىا فٍٔ اٌْفٍُْهٔ دَػَىُا اٌَّ
“Kada se u lađe ukrcaju, iskreno se mole Allahu, a kada ih On do 

kopna dovede, odjednom druge Njemu ravnim smatraju.” (El-
Ankebut, 65) 

Autor, Allah mu se smilovao, u djelu Četiri temelja islama                     

rekao je: “...četvrto pravilo: idolopoklonici u ovome vremenu veći su 

mnogobošci od prvih mnogoboţaca, tim prije jer su prvi činili širk kada su 

bili u blagostanju, ali su se Allahu, dţelle šanuhu, iskreno obraćali u 

iskušenju; potonji mnogobošci idolatriju čine uvijek: u blagostanju i u 

iskušenjima.” A u predgovoru gore navedenoga djela upozorio je: “Ako se 

idolatrija pomiješa sa ibadetom, anulirat će ga, kao što odreĎene stvari kvare 

abdest. Ako smo saznali da je to tako, i da onaj ko to čini zasluţuje vječan 

boravak u Vatri, onda smo shvatili da je to najvaţnije znati, ne bi li nas 

Milostivi Allah sačuvao labirinta idolatrije.” 

Druga je vrsta širk u volji i namjeri, a dokaz je ajet: 

َْ َُشَِذُ اٌْذََُب ﴿ ُِ فُٔهَب لَا حَِٓ وَب ُ٘ ُِ فُٔهَب وَ َّبٌَهُ ُِ ؤَػِ َ اٌذَُِٗٔب وَصََِٕزَهَب ُٔىَفٚ بٌَُِِهِ
ُِ فٍٔ اِخٔشَ•  َُجِخَغُىْ َٓ ٌَُِظَ ٌَهُ َِب صََٕؼُىاْ فُٔهَبحؤُوٌَِـئٔهَ اٌَّزَٔ  ِ بِلاَّ إٌٖبسُ وَدَجِػَ 

َْوَثَبؼٔ             ٍَُّى ِٖب وَبُٔىاْ ََؼِ  ًٌ ﴾ 
“Onima koji žele život na ovom svijetu i ljepote njegove – Mi ćemo 

dati plodove truda njihova, i neće im se u njemu ništa prikratiti. Njih 

će na onom svijetu samo vatra peći; tamo neće imati nikakve nagrade 

za ono što su na Zemlji radili i bit će uzaludno sve što su činili.” (Hud, 
15-16) 

Imam Ibnul-Kajjim, Allah mu se smilovao, rekao je: “Širk u ţelji i 

namjeri liči na more koje nema obala; malo ko se toga sačuva. A to znači da 

čovjek uradi djelo u nečije drugo a ne Allahovo, dţelle šanuhu, ime; 

                                                 
1
 Hamed b. Atik, Medţmuatut-tevhid, str. 5. 
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odnosno, da time nastoji postići nekakvu korist a ne Allahovo lice i Njegovo 

zadovoljstvo, traţeći nagradu od onoga radi koga čini djelo.” 

Ova vrsta širka je veliki širk onda kada čovjek sva djela radi u nečije 

drugo a ne Allahovo, dţelle šanuhu, ime; učiniti jedno djelo, pretvarajući se, 

mali je širk, o čemu ćemo kasnije govoriti. 

Treća je vrsta širk u pogledu pokornosti u onome što je Sveznajući Allah 

zabranio, a dokaz su Njegove riječi:   

ُِ ؤَ ﴿ ِ٘جَبَٔهُ ُِ وَسُ ُ٘ ِٔشُواْ بِلاَّ ارٖخَزُواْ ؤَدِجَبسَ َِب ؤُ َُ وَ َِشََِ  َٓ َّغُِخَ اثِ ٗٔ وَاٌْ ْٔ اٌٍّ ِٚٓ دُو سِثَبثّب 
َْ ُ٘ىٌََُٔؼِجُذُواْ بٌَِـهّب وَادٔذّا لاَّ بٌَِـَٗ بِلاَّ  ّٖب َُشِشِوُى ُٗ ػَ  ﴾ عُجِذَبَٔ

“Oni, pored Allaha, bogovima smatraju svećenike i monahe svoje i 

Mesiha, sina Merjemina, a naređeno im je da se samo jednom Bogu 

klanjaju – nema boga osim Njega. On je vrlo visoko iznad onih koje 

oni Njemu ravnim smatraju.”
 
 (Et-Tevba, 31)  

Značenje ajeta pojašnjava predanje kojega su preko Adija b. Hatima 

zabiljeţili Tirmizi i neki drugi a gdje stoji da je čuo Poslanika, sallallahu alejhi 

ve sellem, kako uči gornji ajet, pa se usprotivio Allahovom Poslaniku, sallallahu 

alejhi ve sellem, i rekao: “Mi ih ne oboţavamo!” Poslanik, sallallahu alejhi ve 

sellem, ga upita: “Zar ne zabranjuju ono što je Allah dopustio, a dopuštaju ono 

što je Allah zabranio?!“ „Da, rade to“, odgovori Adijj. “Tako ih oboţavaju“, 

pojasni mu Resulullah, sallallahu alejhi ve sellem. 

Lanac predanja je slab (daif), ali ga pojačava mevkuf-predanje
2
 kojega je 

zabiljeţio Ibn-Dţerir
3
 preko Habiba b. Ebu-Sabita, on od Ebu-Bahterije, a 

ovaj od Ebu-Huzejfe. Njegova je autentičnost diskutabilna, ali komentar ajeta 

je identičan značenju hadisa i niko od komentatora Kur‟ana ga ne odbacuje.  

Šejhul-islam Ibn-Tejmijja, Allah mu se smilovao, kaţe:  

“Ljudi koji uzimaju svoje nadreĎene za boţanstva, čineći stvari koje su 

ovi dopustili ili izbjegavajući dopuštene stvari koje su im zabranili – dijele se 

na dvije skupine: prva, ljudi koji ih slijede znajući da su izmijenili Allahovu 

vjeru i vjerujući da je dopušteno ono što je Allah, dţelle šanuhu, zabranio a da 

je zabranjeno ono što je On dopustio, povodeći se za svojim glavešinama 

potpuno svjesni da su izmijenili vjeru poslanika. Takvi su nevjernici. Allah, 

dţelle šanuhu, i Njegov Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, su to 

okarakterisali širkom i pored toga što se oni njima ne klanjaju niti im čine 

sedţdu. Otuda, ko svjesno slijedi ljude u stvarima oprečnim vjeri, vjerujući 

                                                 
2
 Mevkuf-predanje su riječi ashaba. (nap. kor.) 

3
 Dţamiul-bejan 10/114. 
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promicateljima tih ideja a ne vjerujući Allahu, dţelle šanuhu, i Resulullahu, 

sallallahu alejhi ve sellem – nevjernik je i jedan i drugi. Druga su skupina ljudi 

koji čvrsto vjeruju i drţe da dopušteno moţe biti samo šta Svevišnji Allah 

dopusti a zabranjeno šta On zabrani, ali im se pokoravaju u nepokornosti 

prema Allahu, dţelle šanuhu, čisto iz strasti, znajući da čine grijeh. Ovi se 

tretiraju kao grješnici.”
1
 

Četvrta je vrsta širk u ljubavi: 

﴿ ٔٗ ُِ وَذُتٚ اٌٍّ ٗٔ ؤَٔذَاداً َُذٔجٗىَٔهُ ْٔ اٌٍّ ِٔٓ دُو َِٓ ََزٖخٔزُ  َٓ إٌٖبطِ  ِٔ  ﴾ وَ
“Ima ljudi koji su mjesto Allaha kumire prihvatili, vole ih kao što se 
Allah voli.” (El-Bekara, 165) 

Idolopoklonici zbog odsutnosti znanja o Svemogućem Allahu vole 

kumire i ostala boţanstva kao što se voli Allah, dţelle šanuhu, ili još više. 

Primjetno je da se ljute kada neko uvrijedi njihova boţanstva, to ih iritira više 

nego kada neko huli Svevišnjeg Allaha; raduju se njima više nego što se 

raduju Allahu:  

ُٗ وَدِذَ ﴿ َٓ ٖوَبِرَا رُؤشَ اٌَّ َْ ثِبِخٔشَحٔ وَبِرَا رُؤشَ اٌَّزَٔ ُِٕٔى َٓ لَا َُاِ َّإَصٖدِ لٍُُىةُ اٌَّزَٔ ُ اشِ
ُِ ََغِ ُ٘ ٗٔ بِرَا  َِْٔٓ دُؤِ  ﴾ زَجِشٔشُو

“Kada se Allah samo spomene, grče se srca onih koji u onaj svijet ne 
vjeruju, a kada se spomenu oni kojima se oni pored Njega klanjaju, 
odjednom ih radost obuzme.” (Ez-Zumer, 45)

 

 

Islamski autoritet Ibnul-Kajjim, Allah mu se smilovao, rekao je:  

“Postoje četiri vrste ljubavi, i mora se praviti razlika izmeĎu njih, mnogi 

su ljudi zalutali upravo zato što nisu razlikovali te vrste, one jesu sljedeće: 

prva, ljubav prema Allahu, i samo ona nije dovoljna da bi se čovjek spasio 

kazne a zasluţio nagradu. Ovo zato jer i idolopoklonici: kršćani, Jevreji i 

ostali, na neki način vole Svevišnjeg Allaha. Druga, privrţenost prema svemu 

što Allah, dţelle šanuhu, voli. Ova vrsta ljubavi uvodi u islam, odnosno, 

izvodi iz nevjerstva. Štaviše, najbolji i najdraţi vjernici u Allaha, dţelle 

šanuhu, jesu ljudi kod kojih je ona izraţenija i veća. Treća, ljubav u ime 

Allaha, a nju nuţno iziskuje prethodna vrsta. Prethodna vrsta ljubavi nije 

ispravna ako se ne voli u ime Njega i radi Njega. I četvrta, voljeti nekoga sa 

Allahom, dţelle šanuhu, kao što mnogoboţci vole. Svako ko nešto voli 

pored Svemogućeg Allaha, ne radi Njega, ne u ime Njega, na taj je način 

voljenu stvar uzeo za boţanstvo, što je slučaj sa mnogobošcima.” 

                                                 
1
 Šejhul-islam Ibn-Tejmijja, Medţmuatul-fetava 7/70. 
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Svaka od gornje četiri vrste velikog širka izvodi iz islama. To otuda što su 

one u suštini ibadet, a činiti ibadet nekome drugom mimo Allahu, dţelle 

šanuhu, je idolatrija (širk). 

Uzvišeni je rekao:  

ٗٔ بِٖٔ ﴿ ُٗ ػٕٔذَ سَثٚ َّب دٔغَبثُ ٗٔ فَةِٖٔ ُٗ ثِ ٌَ َْ َ٘ب ٗٔ بٌَِهّب آخَشَ لَا ثُشِ َِغَ اٌَّ َِٓ ََذِعُ  ُٗ لَا َُفٍْٔخُ وَ
َْ  ﴾ اٌْىَبفٔشُو

“A onaj ko se, pored Allaha, moli drugom bogu, bez ikakva dokaza o 

njemu, pred Gospodarom svojim će račun polagati, i nevjernici ono 

što žele neće postići.” (El-Muminun, 117) 

Vidimo da je Svevišnji takve ljude okarakterisao nevjernicima jer su  

molili Allaha, dţelle šanuhu, i druga boţanstva.  

 

Šejh, Allah mu se smilovao, kaţe:  

“U veliki se širk ubraja prinošenje žrtve u nečije drugo a ne u 

Allahovo, dželle šanuhu, ime, tim prije jer je klanje u ime Allaha vid 

ibadeta, što se vidi iz sljedećih ajeta:  

ِّ ٌٔشَثٚهَ وَأِذَشِ ﴿  ﴾ فَصَ

“Zato se Gospodaru svom moli i kurban kolji.” (El-Kevser, 2) 

َّْ صَلَارٔ ﴿ َِذَُِب ًؤَُغُىٔ ًبِ َّبرٔ يوَ َِ ّٔنٌَ ًوَ ٗٔ سَةٚ اٌْؼَبٌَ ٌٍّٔ ﴾ 
“Klanjanje moje, i obredi moji, i život moj, i smrt moja doista su 

posvećeni Allahu, Gospodaru svjetova.” (El-Enam, 162)  

Riječ nusuk, spomenuta u zadnjem ajetu, upravo znači prinošenje ţrtve, 
klanje. Otuda, ko prinese ţrtvu u ime evlije, kipa, dţina i sl., što je praksa 
prilikom useljenja u novi stan ili kuću mnogih laika, izlazi iz islama i postaje 
otpadnik. To je zbog toga jer je vid ibadeta posvetio nekom drugom, a ne 
Allahu, dţelle šanuhu.  

Isti je slučaj sa zavjetom u nečije drugo, a ne Allahovo ime. I to je širk jer 

je zavjet i ibadet, što je očito iz sljedećeg ajeta:  

َْ ثبٌٕٖزْسِ ﴿  ﴾ َُىفُى
“...oni su zavjet ispunjavali...” (El-Insan, 7) 
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﴿ ُٗ ُّ َٗ ََؼٍَِ َّْ اٌٍّ ِٚٓ ٖٔزْسٍ فَةِ ِٚٓ ٖٔفَمَخٕ ؤَوِ َٔزَسِرُُ  َِب ؤَٔفَمْزُُ   ﴾ وَ

“Za sve što potrošite i što se zavjetujete, Allah sigurno za to zna!” (El-
Bekara, 270) 

Dakle, ko se zavjetuje evliji bilo paljenjem svijeće ili prinošenjem ţrtve, 

time je sa svoga vrata bacio emanet islama. Dopušteno je zavjetovati se samo 

Svemogućem Allahu; zavjetovanje nekom drugom je u koliziji sa onim čime 

je poslan Muhammed, sallallahu alejhi ve sellem. 

Forma zavjeta nekih ljudi u susjednim i nekim drugim zemljama koji 

oboţavaju kaburove i turbeta za koje vjeruju da im mogu naštetiti ili korist 

donijeti – vid je velikog širka koji izvodi iz dina. 

Ko tvrdi da je to mali širk, debelo je zastranio, sudi o onome što ne zna. 

Neka nam Svemogući Allah bude na pomoći, na Njega se oslanjamo, nema 

snage ni moći osim u Njega. 

Šejh, Allah mu se smilovao, kaţe:  

“Tome se može još dodati traženje zaštite i traženje pomoći.”
1
 

Mali širk 

Čovjek koji umre sa ovim grijehom, bit će prepušten Allahovoj volji, po 

ispravnijem mišljenju islamskih učenjaka: ako htjedne, Svemogući Allah će 

mu oprostiti i uvesti ga u Dţennet, a ako htjedne, kaznit će ga. U svakom 

slučaju, on će na kraju ući u Dţennet, jer mali širk ne iziskuje vječan boravak u 

Vatri, ali iziskuje kaznu, pa je duţnost čuvati se toga poroka. 

U ovu vrstu širka spada zaklinjanje nekim ili nečim mimo Allaha, dţelle 

šanuhu. Ako se tom zakletvom namjerava veličanje onoga čime se zaklinje, 

to više nije mali, već veliki širk. Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, je 

rekao:  

 ((.، فمذ وفش ؤو ؤششنِٓ دٍف ثغنً الله))

“Ko se zakune nečim mimo Allaha, zanevjerovao je ili je počinio širk.”
2 

 

                                                 
1
 Naravno, pod tim se misli na stvari koje ne moţe niko učiniti osim Allaha, dţelle 

šanuhu. (nap.ur.)   

2 Hadis su preko Ibn-Omera zabiljeţili Ahmed, Ebu-Davud, Tirmizi i Hakim koji tvrdi 

da je vjerodostojan: “Predanje ispunjava kriterije Buharije i Muslima.” O njemu se Ez-

Zehebi nije izjasnio. 
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Od malog širka je pretvaranje (rija). Upozoravajući na pretvaranje, 

Resulullah, sallallahu alejhi ve sellem, je kazao: 

 .((اٌشَبء: فغُئًٔ ػٕٗ فمبي. ؤخىف ِب ؤخبف ػٍُىُ اٌششن اْصغش))
“Za vas strahujem od maloga širka.” Neko ga upita šta je to, pa 

odgovori: “To je pretvaranje.”
1
 

Ako je mali širk bio opasan po ashabe, Poslanikove, sallallahu alejhi ve 

sellem, drugove, koji su ţivjeli u vrijeme objave Kur‟ana, logičnije je i 

objektivnije da bude opasniji po druge ljude, neznanije i slabije vjernike. Od 

širka moţe spasiti samo potpuna iskrenost prema Svemogućem Allahu i  

dosljedno slijeĎenje Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem. 

Nakon što je imam Ibnul-Kajjim, Allah mu se smilovao, analizirao širk 

onih koji oboţavaju Sunce, Mjesec, vatru i druge stvari, rekao je: “Širk u 

ibadetu je manji i lakši grijeh od ovoga širka, jer dolazi od onoga koji vjeruje 

da nema istinskog boga osim Allaha, dţelle šanuhu, Gospodara svjetova, da 

niko osim Svevišnjeg ne moţe nanijeti štetu ni pribaviti korist, da niko osim 

Njega ne daje nafaku niti je uskraćuje. Ali, ipak mu se otme da svoje 

postupke prema ljudima ili ibadet ne posveti Svemogućem Allahu: ponekad 

uradi za sebe, ponekad za ovosvjetsku korist, ponekad za poloţaj, radi 

mjesta i ugleda kod ljudi. U njegovom trudu Allahu, dţelle šanuhu, pripada 

dio, njegovim prohtjevima i strastima dio, šejtanu dio i ljudima dio. Većina 

ljudi je iskušana time. Kako i ne kada je Poslanik, sallallahu alejhi ve 

sellem, u hadisu kojega je zabiljeţio Ibn-Hibban u svome Sahihu za 

pretvaranje rekao: 

: ي الله؟ لبيوُف ٕٔجى ِٕٗ َب سعى:  لبٌىا. اٌششن في ٘زٖ اِْخ ؤخفً ِٓ دثُت إٌٍّخ ))
 .((اٌٍهُ بني ؤػىر ثه ؤْ ؤششن ثه وؤٔب ؤػٍُ ، وؤعزغفشن لدب لا ؤػٍُ -لً 

„Širk je u mome ummetu skriveniji od mravljega hoda.‟ Neko upita: 

„Allahov Poslaniče, kako se spasiti toga?‟ On odgovori: „Molite: Allahu, 

utičem se Tebi da Ti nekoga svjesno pridruţim, a traţim oprosta od Tebe za 

ono što nesvjesno učinim!‟ (Allahumme inni e„uzu bike en ušrike bike ve ene 

e„alem ve estagfiruke lima la e‟alem.)  

A svaki je vid pretvaranja širk:  

                                                 
1 Zabiljeţili su ga Ahmed i neki drugi od Mahmuda b. Lebida sa dobrim lancem 

prenosilaca. 
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َّب  ﴿ ٍٖ ؤَٖٔ ُِ َُىدًَ بٌَِ ِٚضٍُْىُ َّب ؤََٔب ثَشَشْ  ًْ بِٖٔ َْ ََشِجُى ٌٔمَلُ َّٓ وَب ْٗ وَادٔذْ فَ ُِ بٌَِ  ءأبٌَِهُىُ
َّلًا صَبٌٔذّب وَلَا َُشِشِنِ ثِؼٔجَبدَ ًْ ػَ َّ ٍَُْؼِ ٗٔ فَ ٗٔ ؤَدَذّا حٔسَثٚ  ﴾ سَثٚ

“Reci: „Ja sam čovjek kao i vi, meni se objavljuje da je vaš Bog – 
jedan Bog. Ko žudi da od Gospodara svoga bude lijepo primljen neka 
čini dobra djela i neka, klanjajući se Gospodaru svome, ne smatra 
Njemu ravnim nikoga!‟‟

 
(El-Kehf, 110) 

Ajet znači sljedeće: On je Bog, Jedan, Jedini, onda ibadet činite samo 

Njemu, Jedinom, nikome više, odnosno, On je jedinstven u boţanstvenosti, 

otuda se ibadet mora posvetiti samo Njemu. Dakle, kabul, primljeno djelo 

jeste ono u kojeme nema pretvaranja i koje je u skladu sa sunnetom. 

Omer b. el-Hattab, izmeĎu ostalih, učio je i sljedeću dovu: 

    .(بولا تجؼً ْدذ فُٗ شُئ، ، واجؼٍٗ ٌىجهه خبٌصباٌٍهُ اجؼً ػًٍّ وٍٗ صبلحب) 

„Allahu, učini da sva moja djela budu dobra, daj da budu uraĎena u ime 
Tvoga lica, i ne dopusti da iko u njima ima udjela!‟

1
 

Pretvaranje uništava zasluţenu nagradu za djelo, štaviše, čak iziskuje 

kaznu, ako se radi o obavezi. Ovo zato, jer takvo djelo nije primljeno kod 

Allaha, dţelle šanuhu, i kao da nije ni izvršeno, kao da je uraĎeno nešto 

drugo, zbog čega slijedi kazna, tim prije jer obaveza nije ispunjena; Uzvišeni 

je Allah naredio posvećivanje ibadeta isključivo Njemu:  

 

َٓ دَُٕفَبءَ ﴿ ُٗ اٌذَٚ ُِخٍِٔصٔنٌَ ٌَ  َٗ ِٔشُوا بِلا ٌَُٔؼِجُذُوا اٌَّ َِب ؤُ  ﴾ ...وَ
„A naređeno im je da se samo Allahu klanjaju, da Mu iskreno, kao 
pravi vjernici, vjeru ispovijedaju.‟ (El-Bejjina, 5)

    
 

 

Još jedan dokaz da Svevišnji Allah neće primiti djelo pomješano sa 

pretvaranjem jeste sljedeći hadis-kudsi:  

، وؤٔب فّٓ ػًّ ػّلًا ؤششن ِؼٍ فُٗ غنًٌ، فهى ٌٍزٌ ؤششن، ؤٔب ؤغنى اٌششوبء ػٓ اٌششن))
 .((ِٕٗ ثشٌء

„Ja sam neovisan od toga da Mi neko pridruţi saučesnika, pa, ko uradi 
neko djelo u Moje i u ime nekog drugog, to djelo je posvećeno drugom, Ja s 
njim nemam ništa!‟

1
 

                                                 
1 Zabiljeţio ga je Ahmed u Ez-Zuhdu preko Hasana, a on predanje nije čuo od Omera, 

radijallahu anhu. 
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Ova se vrsta širka dijeli na oprostivi i neoprostivi...”  

Gornje je bio citat Ibnul-Kajjimovog govora, i iz njega zaključujemo da 

djelo uraĎeno u nečije a ne u Allahovo, dţelle šanuhu, ime moţe imati 

sljedeće karakteristike.  

Prva, čisto pretvaranje, ţelja za ovosvjetskim dobrobitima i obmana. 

Takav je slučaj sa licemjerima za koje Kur‟an kaţe: 

َٗ بِلا لٍَٔ ﴿ َْ اٌَّ ٌٕٖبطَ وَلا ََزْوُشُو َْ ا ُِىا وُغَبًٌَ َُشَاءُو ُِىا بًٌَِ اٌصٖلاحٔ لَب  ﴾ ُلًاوَبِرَا لَب
“Kada ustaju da namaz obave, lijeno se dižu, i samo zato da bi se 

prikazali pred svijetom, a Allaha se samo malo sjećaju.” (En-Nisa, 
142)

 
 

Musliman ne sumnja da je takvo djelo ništavno i da povlači Allahovu, 

dţelle šanuhu, srdţbu. 

Druga, iskrenost protkana primjesom pretvaranja, i tu moramo razlikovati 

dvije situacije:   

a) da pretvaranje bude prisutno od početka  

b) da se pojavi u toku njegove realizacije 
 

Djelo je u prvoj situaciji ništavno, ne prima se, što se opet moţe dokazati 

hadisom kojega je zabiljeţio imam Muslim u svome Sahihu prekao Ebu-

Hurejre, radijallahu anhu, gdje pripovijeda da je Allahov Poslanik, sallallahu 

alejhi ve sellem, prenio sljedeći hadis-kudsi:  

 .((، فّٓ ػًّ ػّلًا ؤششن ِؼٍ فُٗ غنًٌ، رشوزٗ وششوٗ ؤٔب ؤغنى اٌششوبء ػٓ اٌششن))

“Ja sam neovisan od toga da Mi neko pridruţi saučesnika, ko uradi djelo 

u Moje i u ime nekoga drugoga, ostavit ću ga i njegov širk.” 

Druga je situacija da se pretvaranje pojavi u toku djela i ostane do kraja. 

S tim u vezi učenjaci imaju poprilično oprečne stavove: jedni tvrde da je 

bezvrijedno, a drugi kaţu da, ako se prepusti pretvaranju, imat će nagradu 

za iskrenost, a kaznu za pretvaranje; ako se bude borio protiv pretvaranja i 

uspije ga odbiti, imat će udjela u ajetu:  

ََ سَثٚ ﴿ َِمَب ِٓ خَبفَ  َِ ِٖب  ِٓ اٌْهَىَيوَؤَ ٘ٔ•  ٗٔ ؤََهًَ إٌٖفْظَ ػَ َّ اٌْجَٕٖخَ  َّإْوَي ًفَةِ  ﴾ اٌْ

                                                                                                                              
1 
Zabiljeţio ga je Muslim i Ibn-Madţe, a citirana verzija slična je Ibn-Madţinoj. 
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“A onome koji je pred dostojanstvom Gospodara svoga strepio i dušu 

od prohtjeva uzdržao, Džennet će boravište biti sigurno.” (En-Naziat, 
40,41) 

Za primjer moţemo uzeti čovjeka koji se bori na Allahovom putu izmeĎu 

ostalog i za ratni plijen, u vezi s kojim islamski autoriteti imaju podijeljenja 

mišljenja. 

Ibnul-Kajjim, Allah mu se smilovao, u djelu Ialamul-muvekkiin 2/163, s 

tim u vezi je rekao: “Takav liči na čovjeka koji klanja za nadoknadu: ako 

ona izostane, on će i dalje klanjati, dakle, klanja u ime Allaha, dţelle 

šanuhu, i za nadoknadu, ali čovjek koji poĎe na hadţ da bi sa njega spala 

duţnost i da ga ljudi zovu hadţija, nema ništa od hadţa, niti čovjek koji 

izdvaja zekat da se kaţe kako je dobrodušan; njihova djela su ništavna.” 

Ibn-Redţeb, Allah mu se smilovao, konstatuje: “Ako se čovjek bude 

borio za ratni plijen, neće imati potpunu nagradu za borbu, ali njegovo djelo 

neće biti poništeno.” 

Na drugom mjestu kaţe:  

“Prethodno smo citirali hadise iz kojih se zaključuje da čovjek koji se bori 

u ime neke ovosvjetske koristi neće imati nagradu, ali treba znati da se ti 

hadisi odnose na čovjeka koji se bori samo u ime ovosvjetske koristi.”
1
 

Na osnovu gornjeg, velika je razlika izmeĎu borca radi spomena i  

ahiretske nagrade i borca radi plijena i ahiretske nagrade. Prvog tretira  hadis 

kojega je zabiljeţio En-Nesai
2
 dobrim lancem prenosilaca preko Ebu-

Umame, a gdje stoji da je neki čovjek došao Poslaniku, sallallahu alejhi ve 

sellem, i upitao:  

لا : )ؤسؤَذ سجلا غضا ٍَزّظ اْجش واٌزوش؟ فمبي إٌبي صٍٍ الله ػٍُٗ وعٍُ! َب سعىي الله))
ثم (. لا شٍء ٌٗ: )َمىي ٌٗ سعىي الله صٍٍ الله ػٍُٗ وعٍُ. د ، فإػبد٘ب ػٍُٗ صلاس ِشا(شٍء ٌٗ

 ((.بْ الله لا َمجً ِٓ اٌؼًّ بلا ِب وبْ خبٌصب واثزغٍ ثٗ وجهٗ) : لبي

“Allahov Poslaniče, šta misliš o čovjeku koji se bori radi ahiretske 

nagrade i spomena?!“ Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, odgovori: „Od 

borbe neće imati ništa.“ Čovjek ponovi pitanje tri puta, a Resulullah, 

sallallahu alejhi ve sellem, je svaki put odgovarao: „Od borbe neće imati 

                                                 
1
 Ibn-Redţeb el-Hanbeli, 

 
Dţamiul-ulumi vel-hikem, str. 15. 

2
 Zabiljeţio En-Nesai 6/52 preko Muavije, on od Ibn-Sellama, ovaj od Ikrime b. 

Ammara, on od Šeddada Ebu-Ammara, a ovaj opet od Ebu-Umame. 



ŠIRK 

 27 

ništa“, pa je potom rekao: „Allah prima samo iskreno djelo uraĎeno radi  

Njegovog lica.“ 

Što se tiče čovjeka koji se bori za nagradu i ratni plijen, o njemu smo  

govorili, a Allah, dţelle šanuhu, najbolje zna. 
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Šejh, Allah mu se smilovao, rekao je:  

“Ko uzme između sebe i Allaha, dželle šanuhu, posrednika, kojega 

moli i od njega traži zauzimanje (šefat), uzda se i oslanja na njih, po 

jednoglasnom mišljenju muslimana je nevjernik.” 

Ovo djelo izvodi iz islama. Veoma je rasprostranjeno i opasno za ljude. 

Mnogi ljudi sebe nazivaju muslimanima, a ne poznaju Islam, njegovu 

suštinu, pa izmeĎu sebe i Uzvišenog Allaha uzimaju posrednike, mole ih da 

od njih odstrane brige, udovolje njihovim potrebama, odagnaju poteškoće. 

Muslimani su jednoglasni da su takvi ljudi nevjernici, tim prije jer je 

Svemogući Allah objavljivao knjige i slao poslanike s ciljem da ljudi i dţini 

oboţavaju samo Njega, nikoga drugog. 

Ali, oni koji oboţavaju turbeta to poriču, zato i uzimaju posrednike 

izmeĎu sebe i Svevišnjeg Allaha, smatrajući to ibadetom, čak kaţu da je to 

Allah, dţelle šanuhu, naredio. A ako ih neko za to osudi, optuţe ga da 

nipodaštava evlije i dobre ljude. 

Kao rezultat pogrešnog uvjerenja, Allahu, dţelle šanuhu, se ne obraćaju 

direktno, smatrajući to vidom veličanja i štovanja Svemogućeg Allaha. Za 

argument uzimaju činjenicu da se kralju obraća putem posrednika, pa neka se 

tako obraća i Allahu, dţelle šanuhu. Oni su, Allah nas sačuvao zla, izjednačili 

Gospodara svjetova sa nemoćnim stvorenjima. To ih izvodi iz islama.  

Kur‟an i sunnet obiluju tekstovima koji odbacuju njihovo uvjerenje. To je 

jasno ljudima koji dobronamjerno proučavaju Kur‟an, traţeći u njemu uputu i 

istinu. Vidjet će koliko ljudi ne poznaju izvorni islam, koliko je stran kod 

svijeta. 

Neki od tih dokaza jesu sljedeći. 

ِٔضْمَبيَ رَسٖ ﴿  َْ ٍِّٔىُى ٗٔ لَا ََ ْٔ اٌَّ ِٚٓ دُو ِّزُُ  َٓ صَػَ ًِ ادِػُىا اٌَّزَٔ َّبوَادٔ وَلَا حلُ ٍ فٍٔ اٌغٖ
َِ َْسِضِ وَ ِٚٓ ظَهِنًٍفٍٔ ا ِِٕٔهُُ   ُٗ َِب ٌَ ِٔٓ شٔشِنٕ وَ َّب  ُِ فُٔهِ وَلَا رَٕفَغُ اٌشٖفَبػَخُ •  ب ٌَهُ

ُٖػِٕٔ ُٗ ذَ ٌَ َْ ِٓ ؤَرٔ َّ  ﴾... بِلاَّ ٌٔ
“Reci: „Zovite one koje, pored Allaha, bogovima smatrate. Oni ništa 
nemaju, ni koliko trun jedan, ni na nebesima ni na Zemlji; oni u 
njima nemaju nikakva udjela i On nema od njih nikakve pomoći. 
Kod njega će se moći zauzimati za nekoga samo onaj kome On 
dopusti!” (Saba, 22-23)
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ُِ وَلَا رَذِ ﴿ َْ وَشِفَ اٌعٗشٚ ػَٕىُ ٍِّٔىُى ٗٔ فَلَا ََ ِٚٓ دُؤِ ِّزُُ  َٓ صَػَ ًِ ادِػُىاْ اٌَّزَٔ  • ىَِلًالُ
 ُٗ َّزَ َْ سَدِ ُِ ؤَلْشَةُ وَََشِجُى ُُ اٌْىَعٍَُٔخَ ؤََٗهُ َْ بًٌَِ سَثٚهِ َْ ََجِزَغُى َٓ ََذِػُى ؤُوٌَـئٔهَ اٌَّزَٔ

َِذِزُوسّا  َْ َّ ػَزَاةَ سَثٚهَ وَب ُٗ بِ َْ ػَزَاثَ  ﴾ وَََخَبفُى
“Reci: „Molite se onima koje, pored Njega, smatrate bogovima, ali 
vas neće moći nevolje osloboditi niti je izmijeniti. Oni kojima se oni 
mole sami traže načina kako će se što više Gospodaru svome 
približiti, i nadaju se milosti Njegovoj i plaše se kazne Njegove. A 
kazne Gospodara tvoga svako treba da se čuva!‟” (El-Isra, 56,57)

 
 

﴿ َٓ ِٚ ٍْذَ فَةِٖٔهَ بِرًا  َِب لَا ََٕفَؼُهَ وَلَا ََعُشٗنَ فَةِْ فَؼَ  ٔٗ ْٔ اٌٍّ ِٔٓ دُو  وَلَا رَذِعُ 
ّٔنٌَ ُ٘ىَ وَبِْ َُشِدِنَ ثِخَُِشٍ فَلَا •  اٌظَّبٌٔ ُٗ بِلاَّ  ُٗ ثِعُشٍّ فَلَا وَبشٔفَ ٌَ ِّغَغِهَ اٌٍّ  وَبِْ ََ

ٗٔ َُصٔ    َِسَآدٖ ٌٔفَعٍِٔ  ٔٗ ِٓ ػٔجَبُتُ ثِ ِٔ ٖٔٓ ََشَبء  ُُ دٔ ُ٘ىَ اٌْغَفُىسُ اٌشٖدُٔ  ﴾ وَ
“I, pored Allaha, ne moli se onome ko ti ne može ni koristiti ni 
nauditi, jer ako bi to uradio, bio bi, uistinu, nevjernik. Ako ti Allah 
dadne kakvu nevolju, niko je osim Njega ne može otkloniti, a ako ti 
zaželi dobro – pa, niko ne može blagodat Njegovu spriječiti; On 
njome nagrađuje onoga koga hoće od robova Svojih; On prašta i 
milostiv je” (Junus, 106-107)

 
 

﴿ ًْ َْ ِٖب ؤَفَشَؤََِزُُ لُ ْٔ ِٔٓ رَذِػُى ٗٔ دُو ْْ اٌَّ ٍَ بِ ُٗ ؤَسَادَِٔ ًْ ثِعُشٍّ اٌَّ َ٘ ٖٓ  ؤَوِ ٖٔظُشٚ وَبشٔفَبدُ ُ٘
َّخٕ ؤَسَادٍَِٔ ًْ ثِشَدِ َ٘ ٖٓ ِّغِىَبدُ ُ٘ ُِ ٔٗ َّزٔ ًْ سَدِ ٍَ لُ ُٗ دَغِجِ َّ ٗٔ اٌ ًُ ػٍََُِ َْ ََزَىَوَّ ُّزَىَوٍُِّى  ﴾ اٌْ

“A ti reci: „Mislite li vi, da li bi oni, kojima se pored Allaha klanjate, 
mogli otkloniti štetu ako Allah hoće da mi je učini; ili, da li bi mogli 
zadržati milost Njegovu, ako On hoće da mi je podari?‟ Reci: „Meni je 
dovoljan Allah, u Njega se pouzdaju oni koji se pouzdavaju!‟” (Ez-
Zumer, 38)

 
    

 

Brojni ajeti slove da se čovjek obraća direktno Allahu, dţelle šanuhu, bez 

ma kakvog posrednika:   

ٍَُْغِزَجُِجُىاْ ٌٔ حَلَشَِتْ ؤُجُِتُ دَػِىَ ًفَةِٔٚ ًػَٕٚ يوَبِرَا عَإٌََهَ ػٔجَبدٔ ﴿ ْٔ فَ  ًاٌذٖاعِ بِرَا دَػَب
ُِٕٔىاْ ثِ َْ ًوٌَُُْاِ ُِ ََشِشُذُو  ﴾ ٌَؼََّهُ

“A kada te robovi Moji za Mene upitaju, Ja sam sigurno blizu: 

odazivam se molbi molitelja kada Me zamoli. Zato neka oni pozivu 

Mome udovolje i neka vjeruju u Mene, da bi bili na pravom putu.” 

(El-Bekara, 186)  
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Kada je neki čovjek Poslaniku, sallallahu alejhi ve sellem, rekao: “Kako 
hoće Allah i ti.” Resulullah, sallallahu alejhi ve sellem, ga je ţestoko ukorio:  

  ((.ٖ؟ ِب شبء الله ودذلله ػذلًا زنىؤجؼٍ))

“Zar si me izjednačio sa Allahom?! Reci: kako hoće Allah jedino!”
1
 

Ovo otuda što veznik i, u riječima upućenim Poslaniku, sallallahu alejhi 
ve sellem, nuţno iziskuje jednakost, a samo Svemogući Allah polaţe pravo 
na ibadet, nijedno Mu stvorenje nije ravno u pribavljanju koristi i otklanjanju 
štete. 

Imam Et-Tirmizi zabiljeţio je predanje i okarakterizirao ga dobrim, a gdje 

je Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, savjetujući Ibn-Abbasa, radijallahu 

anhu, rekao:  

، وبرا اعزؼٕذ فبعزؼٓ ، ادفظ الله تجذٖ تجب٘ه، برا عإٌذ فبعإي اللههَظْفَيَْ الَله ظٔفَادِ))
َٕفؼىن بلا ثشٍء لذ وزجٗ الله  ، لمِخ ٌى اجزّؼذ ػًٍ ؤْ َٕفؼىن ثشٍءثبلله، واػٍُ ؤْ اْ

وزجٗ الله ػٍُه، سُفؼذ  َعشون بلا ثشٍء لذ ، لموبْ اجزّؼىا ػًٍ ؤْ َعشٗون ثشٍ ،ٌه
 .((، وجفّذ اٌصذفاْللاَ

“Pazi na Allaha, On će tebe paziti, pazi na Allaha, uvijek će ti biti na 

pomoći, kada moliš, moli Allaha, kada traţiš pomoć, traţi od Allaha! Znaj, 

kada bi se svi ljudi udruţili da ti pribave kakvu korist, ne bi ti mogli pribaviti 

osim ono što je Allah odredio, znaj, kada bi se svi ljudi udruţili da ti nanesu 

kakvu štetu, ne bi ti mogli nanijeti osim ono što je Allah odredio: pera su 

podignuta, a stranice su se osušile.” 

Šejhul-islam, Ibn-Tejmijja, Allah mu se smilovao, rekao je: “Iako  vjernik 

zna da je Allah, dţelle šanuhu, Vladar, Gospodar svega, ne negira uzroke 

koje je On dao, kao što je, naprimjer, kiša uzrok nicanju svakojakog bilja:  

ِٖبء فَإَدِ ﴿  ِٓٔ َّبء  َٓ اٌغٖ ِٔ  ُٗ َِب ؤَٔضَيَ اٌٍّ ِّ وَ ِٔٓ وُ َِىِرٔهَب وَثَشَّ فُٔهَب  ٗٔ اْسِضَ ثَؼِذَ  َُب ثِ
 ﴾ دَآثٖخٕ

“Allah spušta s neba kišu, pa tako u život vraća zemlju nakon mrtvila 

njezina, po kojoj je rasijao svakojaka živa bića.” (El-Bekara, 164)  

TakoĎer, Sunce i Mjesec imaju veliku ulogu na Zemlji, od njih zavisi 

mnogo štošta; dţenaza-namaz i dova za umrlog muslimana uzrokuju mnoga 

dobra: Allahovu, dţelle šanuhu, milost prema tome mrtvacu, zaraĎivanje 

dobrih djela itd.  

                                                 
1
 Zabiljeţio ga je Ahmed 1/213-214, preko Ibn-Abbasa. Lanac prenosilaca je dobar. 
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Poimajući uzroke, neophodno je imati na umu sljedeće tri stvari: 

Prva, uzrok sam nije dovoljan za postizanje cilja, već ga moraju popratiti i 

druge stvari. Jedna od njih jeste odsutnost prepreka. Otuda, ako Allah, dţelle 

šanuhu, učini da se uzroci ne ostvare i ako ne ukloni prepreke, cilj se neće 

ostvariti; kada On nešto ţeli, mora se desiti, čak ga ljudi ne ţeljeli, a ono što 

ljudi ţele, ne moţe se desiti osim ako On to hoće i dopusti. 

Druga, ne smije se vjerovati da je nešto uzrok nečemu osim ako je to 

praktično provjereno i potvrĎeno. Tvrditi da je uzrok ono što je u koliziji sa 

Šerijatom je laţ. Naprimjer, vjerovanje da zavjet uzrokuje otklanjanje belaja i 

pribavljanje blagodati. 

U dva Sahiha je zabiljeţeno da je Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, 

zabranio zavjet, rekavši:
 

 .((خًُغزخشط ثٗ ِٓ اٌجَ، وبنمب َُبٔٗ لا َإتي بخنً))
“On ne donosi dobro, njime se samo od škrtih uzima sadaka.” 

Treća, nijedan ibadet nije dopušteno uzeti za uzrok osim ako je to 

Šerijatom ozakonjen. Kada su u pitanju ibadeti, osnova je zabrana, odnosno 

stajanje na granicama kur‟anskih i hadiskih tekstova. Otuda je zabranjeno 

pored Allaha, dţelle šanuhu, moliti stvorenja, čineći tako širk; time se ne 

ostvaruju ciljevi. Čovjek ne moţe oboţavati Svevišnjeg Allaha preko 

novotarija, oprečnim Šerijatu, iako on misli da je to ibadet. 

Šejtani ponekad pomaţu čovjeku da ostvari neke ciljeve ako učini širk. 

Ponekad se preko nevjerovanja, nepokornosti i grijeha mogu ostvariti neke 

ţelje, ali, i pored toga, to je strogo zabranjeno. Proistekla šteta iz takvih 

nedjela veća je od ostvarene koristi. Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, je 

poslan da pribavi dobro, da ga upotpuni, a da iskorijeni štetu i umanji je. U 

onome što je Allah, dţelle šanuhu, naredio korist je veća od štete, a u 

zabranjenom je šteta veća od koristi.”
1
 

Idolopoklonici svih vremena i jesu mnogobošci jer pribjegavaju 

zauzimanju, što je spomenuto u Časnom Kur'anu. Zauzimanje koje 

zagovaraju mnogobošci neće uopće postojati na Sudnjem danu. S tim u vezi 

Kur‟an je kategoričan i jasan: 

ِٚٓ لَجِ ﴿ ّٖب سَصَلَْٕبوُُ  ِٔ َُِٕىاْ ؤَٔفٔمُىاْ  َٓ آ ٗٔ وَلَا خَُّخٌ  ًًِ ؤَْ ََإْرََٔب ؤََٗهَب اٌَّزَٔ َْ لاَّ ثَُِغْ فُٔ ََىِ
َْ ُّى ُُ اٌظَّبٌٔ ُ٘  َْ  ﴾ وَلَا شَفَبػَخٌ وَاٌْىَبفٔشُو

                                                 
1
 Šejhul-islam Ibn-Tejmijja, Medţmuatul-fetava 1/137-138. 
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“O vjernici, udijelite od onoga čime vas mi darujemo, prije nego što 

dođe Dan kada neće biti ni otkupa, ni prijateljstva, ni posredništva! – 

A nevjernici sami sebi čine nepravdu!” (El-Bekara, 254)
 
 

ٗٔ وَلىٌّ ﴿ ُِ ٌَُِظَ ٌَهُُ ِٚٓ دُؤِ َْ ؤَْ َُذِشَشُواْ بًٌَِ سَثٚهِ َٓ ََخَبفُى ٗٔ اٌَّزَٔ  ﴾ وَلَا شَفُٔغْ وَؤَٔزٔسِ ثِ
“I opominji Kur‟anom one koji strahuju što će pred Gospodarom 

svojim sakupljeni biti, kada osim Njega ni zaštitnika ni zagovornika 

neće imati.” (El-Enam, 51)
 
 

Posredništvo koje Kur‟an odriče jeste ono koje se traţi od nekoga 

drugoga a ne od Allaha, dţelle šanuhu, tim prije jer Kur‟an na više mjesta 

potvrĎuje postojanje zagovorništva: 

﴿  ِٓ ُٖ بِلاَّ ثِةِرِْٔٗ يرَا اٌَّزَِٔ  ﴾ ََشِفَغُ ػِٕٔذَ
“Ko se može pred Njim zauzimati za nekoga bez dopuštenja 

Njegova?!” (El-Bekara, 255)
   

﴿ ًَ ِٓ اسِرع  ﴾ وَلَا ََشفؼُىْ بِلا لد
“I oni će se samo za onoga kojim On bude zadovoljan zauzimati!” 

(El-Enbija, 28)
 
 

 ﴾ لًُ لِله اٌشفبَػَخُ جَُّؼبً ﴿
“Reci: „Niko ne može bez Njegove volje posredovati!‟” (Ez-Zumer 44)

 
 

َّبوَادٔ فٍٔ ٍَِٖهٕ ِٚٓ وَوَُ ﴿ ُِ ًرُغِِٕ لَا اٌغٖ َْ ؤَْ ثَؼِذٔ ِٔٓ بِلاَّ شَُِئًب شَفَبػَزُهُ ُٗ ََإْرَ  اٌَّ
َّٓ  ﴾ وَََشِظًَ ََشَبءُ ٌٔ

“A koliko na nebesima ima meleka čije zauzimanje nikome neće biti 

od koristi, sve dok Allah to ne dozvoli onom kome On hoće i u korist 

onoga kojim je zadovoljan.” (En-Nedţm, 26)
 
 

Dakle, zauzimanje se dijeli na: prvo, ništavno zauzimanje, i to je ono koje 

se traţi od nekoga drugoga a ne od Svemogućeg Allaha, i drugo, validno 

zauzimanje, a to je ono koje se traţi od Allaha. Na njega će imati pravo samo 

iskreni monoteisti. I pored iskrenosti, to je ograničeno sa dvije stvari: prva, 

da Allah, dţelle šanuhu, dopusti zauzimanje za dotičnog:  

ِٓ رَا اٌَّزٔ ﴿  ﴾ ِٔٗرُْ بِلاَّ ثِةِػِٕٔذَََٖشِفَغُ  يَِ
“Ko se može pred Njim zauzimati za nekoga bez dopuštenja 

Njegovog?!” (El-Bekara, 255) 
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I druga, da On bude zadovoljan onim za koga će se zauzimati: 

﴿ ًَ ِٓ اسِرَع  ﴾ ولَا ََشفؼُىْ بِلا لد
“I oni će se samo za onoga kojim On bude zadovoljan zauzimati.” (El-

Enbija, 28) Tj. da bude zadovoljan njegovim riječima i djelima.    

A što se tiče mnogoboţaca, njihova će djela biti ništavna, pepeo i prah, i oni 

neće imati pravo na zauzimanje. Prema njima će se odnositi suprotno njihovoj 

ţelji. Pravilo kaţe: Ko ubrza nešto prije vremena, toga će biti lišen. 
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SMATRANJE DA MNOGOBOŠCI 

NISU NEVJERNICI ILI SUMNJANJE 

U NJIHOVO NEVJERSTVO 
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Šejh, Allah mu se smilovao, rekao je:  

“Ko mnogobošce ne bude smatrao nevjernicima, ili bude sumnjao u 

njihovo nevjerstvo...” 

Ovo otuda što ih je Uzvišeni u mnogim ajetima  nazvao nevjernicima, 

naredivši da se prema njima zauzme neprijateljski odnos, jer izmišljaju laţi o 

Njemu, pripisuju Mu saučesnika, tvrde da ima dijete, visoko je iznad onoga 

što Mu oni pripisuju. Zato izmeĎu muslimana i nevjernika ostaje 

neprijateljstvo i mrţnja do Sudnjega dana. 

Čovjek koji mnogobošce ne smatra nevjernicima, ili po tome pitanju nije 

odreĎen, ili ako bi pored jasnih i očevidnih dokaza posumnjao u njihovo 

nevjerstvo – nevjernik je. 

Ko smatra da je njihov put ispravan i da je nevjerovanje lijepo, i nasilje 

koje čine, nevjernik je po jednoglasnom mišljenju muslimana, tim prije jer 

nije upoznao ispravan Islam, a ispravan Islam znači prihvatiti Allahovu 

jednoću, pokoriti se Allahu a odreći se mnogoboštva i mnogoboţaca. Još 

gore od toga je prihvatiti ih za prijatelje; takav ih zacijelo ne smatra 

mnogobošcima.   

Muslim je u svome Sahihu zabiljeţio predanje preko Mervana el-Fezarija, 

on od Ebu-Malika, on opet od Sada b. Tarika, a ovaj od svoga oca da je 

rekao: “Čuo sam Allahovog Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, gdje 

govori: 

 .((، ودغبثٗ ػًٍ الله، دشَ ِبٌٗ ودِٗ، ووفش بمب َؼجذ ِٓ دوْ اللهِٓ لبي لا بٌٗ بلا الله))
„Ko posvjedoči da nema drugog boga osim Allaha i zaniječe sve što se 

oboţava pored Njega, njegov imetak i ţivot su sveti, a Allah će svidjeti njegov 

račun.‟” 

Dakle, da bi čovjek zaštitio ţivot i imetak nije dovoljno da posvjedoči da 

nema istinskog boga osim Allaha, dţelle šanuhu, već je nuţno da porekne sva 

boţanstva mimo Sveznajućeg Allaha. Ako to ne učini, izlaţe se pogubljenju, 

jer nije ispunio jedan od glavnih temelja Ibrahimove, alejhis-selam, vjere, a 

nareĎeno nam je da je dosljedno slijedimo i kročimo njegovim pravcem, bez 

ikakvog odstupanja ni povoĎenja za strastima din-dušmana. 

Uzvišeni je rekao:  



SMATRANJE DA MNOGOBOŠCI NISU NEVJERNICI  

 

 38 

ُِ بِٖٔب ثُشَ ﴿ ِٔهِ ُٗ بِرْ لَبٌُىا ٌٔمَىِ َِؼَ  َٓ َُ وَاٌَّزَٔ ُٔ٘ ُِ ؤُعِىَحٌ دَغََٕخٌ فٍٔ بِثِشَا  ئُاَآءلَذِ وَبَٔذِ ٌَىُ
ُُ اٌْؼَذَاوَحُ  ُِ وَثَذَا ثَََُِٕٕب وَثََُِٕىُ ٗٔ وَفَشَِٔب ثِىُ ْٔ اٌَّ ِٓ دُو ِٔ  َْ ّٖب رَؼِجُذُو ِٔ ُِ وَ  ِِٕٔىُ

                     ُٖ ٗٔ وَدِذَ ُِٕٔىا ثِبٌَّ  ﴾ وَاٌْجَغِعَبءُ ؤَثَذاً دَزًٖ رُاِ

“Divan uzor za vas je Ibrahim i oni koji su uz njega bili kada su 

narodu svome rekli: „Mi s vama nemamo ništa, a ni sa onima kojima 

se umjesto Allahu, klanjate – mi se vas odričemo, i neprijateljstvo i 

mržnja će između nas ostati sve dok ne budete u Allaha, Njega 

Jedinoga vjerovali!‟” (El-Mumtehina, 4)
 
 

To je Ibrahimova vjera, ko joj okrene leĎa ne drţi do sebe:  

ِّغَهَ ثِبٌْؼُشِوَ ﴿ ٗٔ فَمَذٔ اعِزَ ِٔٓ ثِبٌٍّ ِٓ ََىْفُشِ ثِبٌؽَّبغُىدٔ وََُاِ َّ ًَحفَ  ﴾ ِ اٌْىُصْمَ
“Onaj ko ne vjeruje u taguta, a vjeruje u Allaha – drži se za 

najčvršću vezu koja se neće prekinuti.” (El-Bekara, 256)
 
 

Šejh, imam Muhammed b. Abdulvehhab, Allah mu se smilovao, rekao je:  

“Suština nevjerovanja u šejtana, taguta, jeste jekin, sigurno saznanje 

da je ništavno pokoravati se lažnim božanstvima pored Allaha, odricanje 

i preziranje, uz čvrsto uvjerenje da su nevjernici svi koji ih obožavaju, i 

borba protiv njih.”  

Gornja konstatacija je ilustracija stanja mnogih vladara muslimanskih 

zemalja koji se pozivaju na Islam: prijateljuju sa mnogobošcima, laskaju im, 

štuju ih, ukratko rečeno, s njima uspostavljaju nadasve bratske odnose; prema 

njima se ophode kao prema braći, a na drugoj strani zastrašivaju vjernike, 

hapse ih... Zar je onda čudno što se nameće logično pitanje: da li je kod njih 

ostalo imalo Islama?! 

Uzvišeni je rekao:  

﴿ َٓ َُِٕىاْ لَا رَزٖخٔزُواْ اٌَُْهُىدَ وَإٌٖصَبسَي ؤَؤٌَُِبءَ ََب ؤََٗهَب اٌَّزَٔ ُِ ؤَؤٌَُِبءُ آ َِٓ  ثَؼِعُهُ ثَؼِطٍ وَ
َٗ لَا ََهِذٔ َّْ اٌٍّ ُِ بِ ِِٕٔهُ  ُٗ ُِ فَةِٖٔ ِٕٚىُ ّٔنٌَ يََزَىٌََّهُُ  ََ اٌظَّبٌٔ  ﴾ اٌْمَىِ

“O vjernici, ne uzimajte za prijatelje Jevreje i kršćane! Oni su sami 

sebi zaštitnici. A njihov je i onaj među vama koji ih za prijatelje 

prihvati; Allah, uistinu, neće ukazati na Pravi put ljudima koji sami 

sebi nepravdu čine.” (El-Maida, 51)
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َٓ ؤَؤٌَُِبءَ ﴿ َْ اٌْىَبفٔشَِ ُِٕٔى ُّاِ ُّاِ لاَّ ََزٖخٔزٔ اٌْ ْٔ اٌْ َٓ ِٔٓ دُوِ ِٔ ًْ رٌَٔهَ فٍََُِظَ  َِٓ ََفْؼَ ِِٕٔنٌَ وَ
ٍِءٍ ٗٔ فٍٔ شَ  ﴾ ...اٌٍّ

“Neka vjernici ne uzimaju za prijatelje nevjernike kada ima 

vjernika, a onoga ko to čini – Allah neće štititi.” (Alu-Imran, 28)
 
 

Ponavljamo: musliman mora idolopoklonike smatrati nevjernicima,  

prema njima se mora neprijateljski odnositi, mora ih prezirati, ali i sve ljude 

koji njih vole i brane, koji ih posjećuju ili putuju u njihove zemlje bez 

šerijatskog opravdanja; s njima Allah, dţelle šanuhu, i Njegov Poslanik, 

sallallahu alejhi ve sellem, nisu zadovoljni. 

Muslimani se moraju vratiti dinu. Time će ostvariti snagu i izvojevati 

pobjedu, te zavesti red u svojim zemljama. Tako će se postići razlika izmeĎu 

Allahovih štićenika, ljudi koji pomaţu Njegovu vjeru i šejtanovih 

sljedbenika, ljudi koji kada nisu gladni ni ţedni ne mare šta se dešava sa 

vjerom i vjernicima. 

Ibrahim, alejhis-selam, mora biti uzor svim muslimanima:  

ٗٔ بِِٖٕٔ ﴿ ِٔ ٗٔ وَلَىِ َْثُِ  ُُ ُٔ٘ َْ ثَشَاءٌ ًوَبِرْ لَبيَ بِثِشَا ّٖب رَؼِجُذُو ُٗ ًبِلاَّ اٌَّزٌٔ فَؽَشَِٔ  •ِٚ  فَةِٖٔ
ِٓ  ﴾ عََُهِذَٔ

“A kada Ibrahim reče ocu svome i narodu svome: „Nemam ja ništa s 

onima kojima se vi klanjate, ja se klanjam samo Onome Koji me je 

stvorio, jer će mi On, doista, na Pravi put ukazati.‟” (Ez-Zuhruf, 
26,27)

 
 

Duţnost je vratiti se vjeri, izvornom vjerovanju, primjeni uzvišenih 

smjernica i naredbi, izmeĎu kojih je smjernica i naredba kako se odnositi 

prema nevjernicima:  

ُّىاْ ﴿ ُِ غٍْٔظَخً وَاػٍَِ َٓ اٌْىُفَّبسِ ؤٌََُجِذُواْ فُٔىُ ِٚ َٓ ٍََُىَٔىُُ  َُِٕىاْ لَبرٍُٔىاْ اٌَّزَٔ َٓ آ  ََب ؤََٗهَب اٌَّزَٔ
ُّزٖمٔنٌَ َِغَ اٌْ  َٗ َّْ اٌٍّ  ﴾ ؤَ

“O vjernici, borite se protiv nevjernika koji su u blizini vašoj i neka 

oni osjete vašu strogost! Znajte da je Allah na strani čestitih!” (Et-
Tevba, 123)  

ُِ وَ ﴿ ُ٘ ُِ وَخُزُو ُ٘ ُّى ُّشِشِؤنٌَ دَُِشُ وَجَذرٗ َّ فَبلْزٍُُىاْ اٌْ ُِ وُ ُِ وَالْؼُذُواْ ٌَهُ ُ٘ ادِصُشُو
ُِىاْ اٌصٖلَا ُِ حََ وَآرَىُاْ اٌضٖوَبحَِشِصَذٕ فَةِْ رَبثُىاْ وَؤَلَب  ﴾ فَخٍَُّىاْ عَجٍَُِهُ
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“Ubijajte mnogobošce gdje god ih nađete; zarobljavajte ih, opsjedajte 

i na svakom prolazu dočekujte. Pa ako se pokaju i budu molitvu 

obavljali i zekat davali, ostavite ih na miru, jer Allah zaista prašta i 

samilostan je.” (Et-Tevba, 5)  

Kad god su muslimani okrenuli leĎa i zanemarili suĎenje po Kur‟anu i 

sunnetu, Allah, dţelle šanuhu, je dao da nevjernici preuzmu kormilo nad 

njima. Kada su vladari obezvrijedili Allahov zakon, sa zadovoljstvom 

prihvatajući proklete laičke zakone, njihove su drţave krenule u beznaĎe, 

din-dušmani su ih debelo ponizili, kada su se tome najmanje nadali.  

Zbog čega je to tako? Zato što je većini tih vladara primarni cilj odrţati 

poloţaj, puno ih ne mori hoće li vjera ojačati ili neće, a ne znaju da se snaga i 

vlast odrţavaju samo pomaganjem Islama, i da je to vadţib, obaveza 

svakome ko je to u mogućnosti, tj. ko ima vlast i snagu. Većina njih to ne 

zna, čemu su razlog rĎavi savjetnici i nepridavanje dovoljne paţnje problemu 

od strane islamskih misionara, neka nam Allah, dţelle šanuhu, pomogne. 

Znajmo da nevjernici svim silama nastoje, da udalje muslimane od 

vjere, iz zavisti i zlobe. Ako se briţni za Islamom ne probude iz sna, mogli 

bi gristi prste, kajući se, onda kada kajanje neće koristiti, i mogli bi ubrati 

gorke plodove svoje nemarnosti, jer: Ko ne napadne, bit će napadnut! 

Svakom misionaru, hatibu i imamu, duţnost je da ljudima objašnjava 

opasnost prijateljevanja sa nevjernicima, i obavezni su objasniti opasnost 

putovanja u njihove zemlje, odnosno, opasnost njihovog dovoĎenja u 

muslimanske zemlje i domove, potkrepljujući svoj govor Kur‟anom i 

sunnetom. Allah, dţelle šanuhu, je zabranio poklanjanje ljubavi  nevjerniku, 

makar bio i najbliţa rodbina: 

ُِ ؤَؤٌَُِبءَ ﴿ ُِ وَبِخِىَأَىُ َُِٕىاْ لَا رَزٖخٔزُواْ آثَبءوُ َٓ آ ْٔ اعِزَذَجٗىاْ اٌْىُفْشَ ػًٍََ  ََب ؤََٗهَب اٌَّزَٔ بَ
ْٔ ِٔيَمب  ﴾ ا

“O vjernici, ne prijateljujte ni sa vašim očevima ni sa braćom vašom 

ako više vole nevjerovanje od vjerovanja…” (Et-Tevba, 23)
 
 

َِ اِخٔشِ َُىَا ٗٔ وَاٌَُْىِ َْ ثِبٌَّ ُِٕٔى ِّب َُاِ ِٓ دَدٓ﴿لَا رَجِذُ لَىِ َِ  َْ ُٗ وٌََىِ وَبُٔىا أُو َٗ وَسَعُىٌَ دٖ اٌَّ
ُِ ؤَوِ ؤَثَِٕآثَبءَ ُِ ؤُوٌَِئٔءَأُ٘ ُِ ؤَوِ ػَشٔنًَرَهُ ُِ ؤَوِ بِخِىَأَهُ ُُ أ ًهَ وَزَتَ فُٔ٘ ُُ٘ لٍُُىثِهِ َْ وَؤََٖذَ يَمب

ُٗ ِِٕٚ  ﴾ ثِشُوحٍ 

“Ne treba da ljudi koji u Allaha i u onaj svijet vjeruju budu u ljubavi 

sa onima koji se Allahu i Poslaniku Njegovom suprotstavljaju, makar 
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im oni bili očevi njihovi, ili sinovi njihovi, ili braća njihova, ili rođaci 

njihovi. Njima je On u srca njihova vjerovanje usadio i svjetlom 

Svojim osnažio...” (El-Mudţadela, 22) 

َُِٕىا لَا رَزٖخٔزُوا ػَذُوٚ ﴿ َٓ آ ُِ ؤَؤٌَُِبءَ يََب ؤََٗهَب اٌَّزَٔ َّىَ وَػَذُوٖوُ ُِهُِ ثِبٌْ َْ بٌَِ ٍْمُى ِ دٖحرُ
َّب جَ وَلَذِ ٗٔ ءَأوَفَشُوا ثِ ُِٕٔىا ثِبٌَّ ُِ ؤَْ رُاِ َْ اٌشٖعُىيَ وَبَِٖبوُ َٓ اٌْذَكٚ َُخِشِجُى ِٚ وُُ 

ُِ جِهَبدّا فٔ ُِ خَشَجِزُ ُِ بِْ وُٕزُ ُِهُِ  ًَِشِظَبرٔ ءَأوَاثِزٔغَ ًعَجٍُِٔ ًسَثٚىُ َْ بٌَِ رُغِشٗو
َّىَد ََِّحثِبٌْ ُِ وَ ُِزُ َّب ؤَخِفَ ُُ ثِ ُِ ِ وَؤََٔب ؤَػٍَِ ِٕٔىُ  ُٗ ٍْ َِٓ ََفْؼَ ُِ وَ         ب ؤَػٍَِٕزُ

َّ عَىَ     ًِ ءَآفَمَذِ ظَ  ﴾ اٌغٖجُِ

“O vjernici! Ne uzimajte Moje i svoje neprijatelje za pomagače, 

ljubav im poklanjajući, ako ste već izišli radi borbe na Putu Mome i 

tražeći zadovoljstvo Moje, a oni poriču Istinu koja je došla vama, i 

izgone Poslanika i vas zato što vjerujete u Allaha, vašega Gospodara. 

Vi njima ljubav tajno iskazujete, a Ja najbolje znam što vi skrivate i 

što obznanjujete. Onaj od vas koji to bude činio – pa, s Pravoga puta 

je skrenuo!” (El-Mumtehina, 1) 

U dva Sahiha je zabiljeţeno predanje od Usame, radijallahu anhu, gdje 

stoji da je  Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, rekao:  

ُُ سُشِلا ََ)) َُ ، و لا اٌىبفشُاٌىبفشَ الدغٍ  .((الدغٍ

“Musliman ne nasljeĎuje nevjernika niti nevjernik muslimana.” 

A sve kako se meĎu njima ne bi uspostavljali prisni odnosi, otuda je Islam 

u ovoj stvari bio kategoričan. 
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TakoĎer je u vjerodostojnom predanju zabiljeţeno da je Poslanik, 

sallallahu alejhi ve sellem, rekao: 

ُْ ثىبفش))  .((لا َُمزً ِغٍ
“Musliman se ne ubija kada ubije nevjernika.”

1 

Otuda što je nevjernik prezren i bezvrijedan, a kako da ne bude tako kada 

je Uzvišeni rekao:  

 ﴾ بّٖٔبَ الُدشِشوىُْ َٔجَظْ ﴿
“Mnogobošci su sama pogan.” (Et-Tevba, 28)

 
 

Trebamo znati da nevjernici: Jevreji, kršćani i drugi neće prema 

muslimanima njegovati dobre odnose, ni mir, niti će biti zadovoljni  njima 

sve dok muslimani ne počnu slijediti njihovu vjeru, dok se ne budu ponašali 

kao oni.  

Svemogući prijeti i najavljuje bolnu kaznu onima koji slijede nevjernike, 

odriče im zaštitnika i pomagača: 

                                                 
1
 Zabiljeţio ga je Buhari 1/204 preko Alije, a on Ebu-Dţuhejfe, vidjeti Fethul-Bari. 

Imam Ebu-Hanifa traţio je da se musliman pogubi radi zimmije, podanika islamske 

drţave (koja danas, po šejhu Hamudu b. Ukli eš-Šuajbiju ne postoji, otuda ne postoje ni 

zimmije). Ebu-Hanifa svoj stav dokazuje općim pravilom “glava za glavu”, spomenutim 

u  ajetu:  

ٖٓ ثِوَ وَزَجَِٕب ػٍََُِهِ ﴿ ْٔ وَ اٌغٚ َْ ثِبٌْإُرُ ِٓ وَ اٌْإَِٔفَ ثِبٌْإَِٔفٔ وَ اٌْإُرُ َٓ ثِبٌؼَُِ َّ إٌٖفْظَ ثِبٌٕٖفْظِ وَ اٌْؼَُِ ٓٚ وَ اٌْجُشُوحَ ُِ فُٔهَب ؤَ بٌغٓ
 ﴾ لٔصَبصْ

“Mi smo im u njemu propisali: glava za glavu, i oko za oko, i nos za nos, i uho za 

uho, i zub za zub, i da rane treba uzvratiti.” (El-Maida, 45) 

Ali, u istom ajetu je detalj koji upućuje na neispravnost takvog shvatanja, a što je i stav 

većine učenjaka, a to je: 

﴿ ُٗ ٗٔ فَهُىَ وَفَّبسَحٌ ٌَ ِٓ رَصَذٖقَ ثِ َّ  ﴾ فَ

“A onome ko od odmazde odustane, bit će mu to od grijeha iskupljenje.” 

Dakle, dalji kontekst ajeta isključuje nevjernike iz značenja ajeta, tim prije jer  njegovo 

odustajanje od odmazde nema nikakvu vrijednost zato što nevjerniku dobra ne koriste; 

ma koliko nevjernik učinio dobrih djela, neće rezultirati oprostom njegovih grijeha. Na 

gornje je ukazao Ismail el-Kadi u djelu Ahkamul-Kur‟an,  prenosi hafiz Ibn-Hadţer u 

Fethul-Bariju. Ko ţeli više detalja s tim u vezi neka pogleda Advaul-bejan 1/310, od 

Muhammeda eš-Šenkitija.   



SMATRANJE DA MNOGOBOŠCI NISU NEVJERNICI  

 

 43 

﴿  ِٓ ُ٘ىَ اٌْهُذَي وٌََئٔ  ٔٗ ٍّ ُ٘ذَي اٌ  َّ ًْ بِ ُِ لُ َِّٔزَهُ ٌٕٖصَبسَي دَزًٖ رَزٖجِغَ  وٌََٓ رَشِظًَ ػَٕهَ اٌَُْهُىدُ وَلَا ا
ُُ٘ ثَؼِذَ اٌَّزٌٔ جَ ِ٘ىَاء ِٔٓ ؤٌَءَأارٖجَؼِذَ ؤَ  ٔٗ َٓ اٌٍّ ِٔ َِب ٌَهَ   ُِ َٓ اٌْؼٍْٔ ِٔ  ﴾ وَلَا َٔصٔنًٍ ًنَ 

“Ni Jevreji, a ni kršćani, neće biti tobom zadovoljni sve dok ne 

prihvatiš vjeru njihovu. Reci: „Allahov put je jedini Pravi put!‟ A ako 

bi se ti poveo za željama njihovim, nakon Objave koja ti dolazi, od 

Allaha te niko ne bi mogao zaštiti, niti odbraniti!” (El-Bekara, 120)
 
   

Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, je naredio da se bjeţi od nevjernika, 

kako bi se sačuvalo nevjerstva, čak je, govoreći o tome bio vrlo hiperboličan, 

rekavši: 

لا رشاءي : لمَِ؟ لبي! َب سعىي الله: لبٌىا. الدششونٌ ؤٔب ثشٌء ِٓ وً ِغٍُ َمُُ ثنٌ ؤظهش))
 .((ٔبساهمب

“Nemam ništa sa muslimanom koji ţivi meĎu mnogobošcima!” Neko 

upita: “Zbog čega, Allahov Poslaniče?” “Da ne gledaju ognjište jedni 

drugima.”
1
 

En-Nesai i neki drugi zabiljeţili su dobrim lancem prenosilaca preko 

Behza b. Hakima, on od svoga oca, a ovaj od svog oca da je Poslanik, 

sallallahu alejhi ve sellem, rekao: 

 .((لا َمجً الله ِٓ ِششن ثؼذِب ؤعٍُ ػّلًا ؤوَفبسق الدششونٌ بلى الدغٍّنٌ))

“Allah od mnogobošca, nakon što prigrli Islam, neće primiti nijedno djelo 

sve dok ne napusti mnogobošce i ne priključi se muslimanima.” 

Allahu, dţelle šanuhu, se ţalimo na čudan odnos prema vjeri i na tuţno 

stanje muslimana, koji znaju za ove jasne i zastrašujuće tekstove, a pored 

toga ih posjećuju, druţe se s njima, jedu i smiju se s njima. 
 

Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, je upozorio:  

 .((، فةٔٗ ِضٍٗوعىٓ ِؼٗ ،ِٓ جبِغ الدششن))
 

 

“Ko se bude druţio sa mnogobošcima i ţivio s njima, isti je kao i oni.”
1
  

                                                 
1
 Zabiljeţio ga je Ebu-Davud i Tirmizi preko Ismaila b. Ebu-Halida od Kajsa b. Ebu-

Hazima, a ovaj od Dţerira. Prenosioci su pouzdani, ali Et-Tirmizi i neki drugi tvrde da je 

mursel, što je istina osim što ga podupire sljedeći hadis. 
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Gdje je Ibrahimova, alejhis-selam, vjera?! Gdje je ljubav i mrţnja u ime 

Allaha?! Porazna je činjenica da mnogi zbog toga ni prstom ne miču. 
 

 

Allah se smilovao autoritetu Sulejmanu b. Sehmanu kada je spjevao: 

 

Vjera Ibrahimova je iznevjerena, 

od nje su ostali samo pusti tragovi. 

I u nama je ona uništena, a kako da i ne bude 

kada su je epidemije na svakom mjestu napale. 

 

Šta je vjera do ljubav, mrţnja i prijateljstvo, 

a takoĎer i odricanje od svakoga zabludjeloga i grješnoga. 

Ona nema onih koji bi se čvrsto prihvatili 

vjere Poslanika, Ebtahijja Hašimovića. 

 

Pa zar ne vidimo jedan uzrok onome što je zadesilo 

nju i zbog koga je nestao taj tolerantni milet. 

Priznajmo našu nemarnost i iskreno zamolimo 

Allaha da nam izbriše grijehe naše velike. 

Poţalimo se Allahu za tvrda srca i neprovidni – od crnih grijeha – prekrivač 

na njima, koji je posljedica postupaka naših grješnih. 

Zar nismo, kad god bi nam nasilnik došao zamazan mrljama širka, hrlili da 

ga pozdravimo, pohvalimo i izrazimo mu dobrodošlicu, utrkivajući se da mu 

gozbe priredimo?! 

 

A Nepogrješivi se odrekao svakog muslimana koji ţivi meĎu mušricima i koji 

ih ne napušta. 

Ali sve dok je kod nas glavno da se na bilo koji način preţivi, i dalje ćemo 

biti u miru sa grješnicima svih vrsta.” 

 

Šejh, Allah mu se smilovao, rekao je:  

“...ili ko prizna njihov pravac.” 

                                                                                                                              
1
 Zabiljeţio ga je Ebu-Davud preko Semure b. Dţunduba. Hadis je, doduše, slab, ali ga 

podupiru prethodni hadisi.  
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Ovim govorom je moguće obuhvatiti sve pravce kojima pozivaju mnogi 

savremenici kao što su socijalizam, sekularizam, basizam... Svi ovi pravci su 

zabluda i nevjerovanje, iako se njihovi protagonisti nazivaju islamskim 

imenima – jer, imena ne mijenjaju suštinu. 

Allahu, dţelle šanuhu, se jadamo na sve što nas je zadesilo u ovom 

čudnom vremenu. Mjerila su narušena. Mnogi se povode za imenima, a ne za 

suštinom, mnogi se povode za tvrdnjama, ne za činjenicama! 

Din-dušmani, koji se danju i noću, tajno i javno, bore protiv vjere, postali 

su vjernici-monoteisti kod neznalica i sjedbenika strasti, koji potkrepljuju 

svoj pogrešni stav time da oni izgovaraju šehadet. Njihov šehadet ne koristi, 

jer je on postao od Iblisove vojske, koja se bori imecima i ţivotima protiv 

vjere. 
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Šejh, Allah mu se smilovao, rekao je:  

“Ko bude vjerovao da je nečiji poziv bolji od Poslanikovog, sallallahu 

alejhi ve sellem, poziva, i da je nečiji sud bolji od njegovog, na primjer, 

preferira laičke zakone nad njegovim – nevjenik je.“ 

 

Ove riječi moţemo tretirati kroz dva pitanja: prvo, kakav tretman ima 

čovjek koji vjeruje da je nečiji poziv bolji i savršeniji od Poslanikovog, 

sallallahu alejhi ve sellem?  

Odgovor: ko bude tako vjerovao, zasluţio je da bude bačen u Vatru. To je 

veoma opasna i osjetljiva stvar. Oponire islamskoj tradiciji i razumu. 

Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, na dţumuanskoj hutbi je govorio: 

 .((ؤِب ثؼذ ، فةْ خنً الحذَش وزبة الله ، وخنً الذذٌ ٘ذٌ محّذ))
“…a potom, najbolji govor je Kur'an časni, a najbolja je uputa 

Muhammedova uputa.”
1
 

Nema sumnje da su Poslanikov, sallallahu alejhi ve sellem, poziv i 

njegova praksa najsavršeniji, jer je to Objava:  

ٍْ َُىدًَ ﴿ ُ٘ىَ بِلاَّ وَدِ  ْْ  ﴾ بِ
“To je samo Objava koja mu se obznanjuje.” (En-Nedţm, 4)

 
   

Na osnovu toga svi istaknuti učenjaci su jednoglasni da je sunnet drugi 

samostalan izvor Šerijata, kao Kur‟an, u vezi s dopuštanjem i 

zabranjivanjem. 

Otuda se Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, kada je u Omera, 

radijallahu anhu, vidio svezak kojega je uzeo od sljedbenika Knjige ţestoko 

naljutio, rekavši: 

 ((؟ىْ فُهب َب اثٓ الخؽبةوُىٚهَزَُِؤَ ُخمٔواٌزٌ ٔفغٍ ثُذٖ ، ٌمذ جئزىُ بهب ثُعبء َٔ))

“Zar sumnjaš u Islam, sine Hattabov?! Tako mi Onoga u Čijoj je ruci moj 

ţivot, donio sam vam ga čistog i nepatvorenog.”
2
  

                                                 
1
 Zabiljeţio ga je Muslim i neki drugi preko Dţafera b. Muhammeda, a on od svoga oca, 

a on od Dţabira, vidjeti Nevevijev komentar na Muslimov Sahih 6/153. 
2
 Zabiljeţio ga je Ahmed i neki drugi, a u njegovom lancu prenosilaca ima Mudţalid b. 

Seid, koga je Ahmed smatrao nepouzdanim, slabim su ga proglasili Jahja b. Seid, Ibn-

Mehdi i neki drugi. 
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Resulullahov, sallallahu alejhi ve sellem, šerijat, vjerozakonik  derogirao 

je sve prijašnje vjerozakonike. On je najlakši i najprostiji vjerozakonik, što 

potvrĎuju Poslanikove, sallallahu alejhi ve sellem, riječi:  

ْٔ ؤدتٗ))  .((بلي الله الحٕفُخ اٌغّذخ اْدَب
“Allahu je jedino draga prirodna i lahka vjera.”

1 

Zar pored toga nečiji pravac i poziv moţe biti savršeniji od Poslanikovog, 

sallallahu alejhi ve sellem?! Od njega se još prenosi da je rekao:  

ىني)) ىٖ ورشوزّ  .((ٍزُ ظلالا ثؼُذا، ٌعٍواٌزٌ ٔفغٍ ثُذٖ، ٌىوبْ ِىعٍ ثنٌ ؤظهشوُ، ثم ارجؼزّ
“Tako mi Onoga u Čijoj je ruci moj ţivot, kada bi Musa bio ţiv i vi ga 

slijedili, zapostavljajući mene, daleko biste zalutali.” 

Svemogući Allah se hvali da je ovome ummetu usavršio vjeru i upotpunio 

Svoju blagodat prema njima:  

َّزٔاٌَُْىِ ﴿ ُِ ِٔؼِ ِّذُ ػٍََُِىُ َّ ُِ وَؤَرِ ََٕىُ ُِ دٔ ٍَّْذُ ٌَىُ ََ دَّٕٔب ًََ ؤَوْ ِٔعِلَا ُُ ا  ﴾ وَسَظُٔذُ ٌَىُ
“Sada sam vam vjeru vašu usavršio i blagodat Svoju prema vama 

upotpunio i zadovoljan sam da vam Islam bude vjera.” (El-Maida, 3)
  
   

Ono čime je Allah, dţelle šanuhu, zadovoljan u pogledu nas, i mi trebamo 

time biti zadovoljni. Ovo zato, jer to je din, vjera koju On voli, kojom je 

zadovoljan, s kojom je poslao najboljeg poslanika, Muhammeda, sallallahu 

alejhi ve sellem: 

ِٔعلا ﴿ َٓ ػٕٔذَ الِله ا َّ اٌذَٚ  ﴾ َُبِ
“Allahu je prava vjera jedino – Islam.” (Alu-Imran, 19) 

ُ٘ىَ فٍٔ اِخٔشَ ﴿ ُٗ وَ ِِٕٔ  ًَ َِ دَّٕٔب فٍََٓ َُمْجَ ِٔعِلَا َِٓ ََجِزَغِ غَُِشَ ا َٓ حٔوَ َٓ اٌْخَبعٔشَِ ِٔ ﴾ 

“A onaj ko želi neku drugu vjeru osim Islama, neće mu biti 

primljena, i on će na onome svijetu nastradati!” (Alu-Imran, 85) 

Dakle, ko prihvati drugu pored ove vjere – nevjernik je. 

                                                 
1
 Zabiljeţio ga je Buhari u djelu El-Edebul-mufredu ne navodeći lanac prenosilaca 

(muallek), ali tvrdi da je autentičan. Hafiz Ibn-Hadţer u Fethul-Bariju 1/94 konstatovao 

je da je hadis dobar kao predanje od Ibn-Abbasa. 
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Drugo pitanje: kako dini-Islam tretira čovjeka koji drţi da je nečiji drugi 

zakon i sud bolji od Poslanikovog, sallallahu alejhi ve sellem, odnosno, 

preferira laičke zakone nad njegovim?  

Odgovor: ko gaji takvo uvjerenje po jednoglsnom stavu svih islamskih 

učenjaka je nevjernik. Ponavljamo: preferirati laički zakon, koji je zamijenio 

Resulullahov, sallallahu alejhi ve sellem, zakon nesumnjivo je – nevjerstvo. 

A kako da ne bude kada je to preferiranje onoga što su osmislili ljudi nad 

onim što je donio Allahov Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, kao uputu 

svim svjetovima, kojom ljudi trebaju izaći iz tmina na svjetlo:  

ُِ بًٌَِ  بٌَُِِهَ ٌٔزُخِشِطَ ُٖاٌَش ؤزَبةْ ؤَٔضٌََْٕب ﴿ ْٔ سَثٚهِ َّبدٔ بًٌَِ إٌٗىسِ ثِةِرْ َٓ اٌظٍُُّ ِٔ إٌٖبطَ 
ُّٔذٔ  ﴾ صٔشَاغٔ اٌْؼَضَِضِ اٌْذَ

“Elif-lam-ra. Knjigu ti objavljujemo zato da ljude, voljom njihovog 

Gospodara, izvedeš iz tmina na svjetlo, na put Silnoga i Hvaljenoga 

Allaha…” (Ibrahim, 1)  

Nuţno je znati da je Allahov, dţelle šanuhu, zakon i zakon Njegovog 

Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, iznad svakog zakona. Rješenje za 

svako sporno pitanje meĎu ljudima se mora isključivo traţiti u Kur'anu i 

sunnetu. Ko bude traţio presudu po laičkim zakonima a ne po Objavi: 

Kur'anu i sunnetu – nevjernik je. To potvrĎuje Časni Ku'ran riječima: 

﴿ َّ َُِٕىاْ ثِ ُِ آ َْ ؤَٖٔهُ ُّى َٓ ََضِػُ ُِ رَشَ بًٌَِ اٌَّزَٔ َِ أؤٌََ َْ  أؤُٔضِيَ بٌَُِِهَ وَ ِٔٓ لَجٍِٔهَ َُشَِذُو ؤُٔضِيَ 
ُّىاْ بًٌَِ اٌؽَّبغُىدٔ ُِ  ؤَْ ََزَذَبوَ ُْ ؤَْ َُعَّٔهُ ٗٔ وََُشَِذُ اٌشُِٖؽَب ِٔشُواْ ؤَْ ََىْفُشُواْ ثِ وَلَذِ ؤُ

َُّٕبفٔمٔنٌَ   •ظَلَالًا ثَؼُٔذّا ُٗ وَبًٌَِ اٌشٖعُىيِ سَؤََِذَ اٌْ َِب ؤَٔضَيَ اٌٍّ ُِ رَؼَبٌَىِا بًٌَِ  ًَ ٌَهُ وَبِرَا لُٔ
َْ ػَٕهَ صُذُودّا ُٖ جَأئُونَ فَىَُِفَ بِرَا ؤَصَبثَزِهُُ   •ََصُذٗو ُِ صُ َِذِ ؤََِذَٔهِ َّب لَذٖ ِٗصُٔجَخٌ ثِ

ْْ ؤَسَدَِٔب بِلاَّ بِدِغَبّٔب وَرَىِفُٔمًب ٗٔ بِ َْ ثِبٌٍّ َِب فٔ  •ََذٍِٔفُى  ُٗ ُُ اٌٍّ َٓ ََؼٍَِ  ًؤُوٌَـئٔهَ اٌَّزَٔ
ُِ لَىِلًا ثٍَُٔغّ ُِ فٍٔ ؤَٔفُغِهِ ُِ وَلًُ ٌَّهُ ُِ وَػٔظْهُ ُِ فَإَػِشِضِ ػَِٕهُ َِ  •بلٍُُىثِهِ ِٔٓ  أوَ ؤَسِعٍََْٕب 

 َٗ ُِ جَأئُونَ فَبعِزَغِفَشُواْ اٌٍّ ُّىاْ ؤَٔفُغَهُ ُِ بِر ظٍََّ ٗٔ وٌََىِ ؤَٖٔهُ ْٔ اٌٍّ سٖعُىيٍ بِلاَّ ٌُُٔؽَبعَ ثِةِرْ
ّّب َٗ رَىٖاثّب سٖدُٔ ُُ اٌشٖعُىيُ ٌَىَجَذُواْ اٌٍّ ًَ •وَاعِزَغِفَشَ ٌَهُ َْ دَزٖ ُِٕٔى  فَلَا وَسَثٚهَ لَا َُاِ

ُّ ُٖ لَا ََجِذُواْ فٔىَُذَىِّ ُِ صُ َّب شَجَشَ ثََُِٕهُ ُِ  ًنَ فُٔ  ؤَٔفُغِهِ

ُّىاْ           ّٖب لَعَُِذَ وََُغٍَِّ ِٚ ّّب دَشَجّب     ﴾ رَغٍُِٔ
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“Zar ne vidiš one koji tvrde da vjeruju u ono što se objavljuje tebi i u 

ono što je objavljeno prije tebe, pa ipak žele da im se pred šejtanom 

sudi, a naređeno im je da ne vjeruju u njega?! A šejtan želi da ih u 

veliku zabludu navede. – Kada im se kaže: „Prihvatite ono što Allah 

objavljuje, i Poslanika!‟ – vidiš licemjere kako se od tebe sasvim 

okreću. A šta će tek biti kada ih, zbog djela ruku njihovih, pogodi 

kakva nesreća, pa ti dođu zaklinjući se Allahom: „Mi smo samo htjeli 

da učinimo dobro i da bude sloge.‟ Allah dobro zna šta je u srcima 

njihovim, zato se ti ne obaziri na riječi njihove i posavjetuj ih, i reci 

im o njima ono što će ih dirnuti. A Mi smo poslali svakoga poslanika 

zato da bi mu se, prema Allahovom naređenju, pokoravali. A da oni – 

koji su se sami prema sebi ogriješili – dođu tebi i zamole Allaha da im 

oprosti, pa da i Poslanik zamoli za njih, vidjeli bi da Allah, zaista, 

prima pokajanje i da je milostiv. I tako Mi Gospodara tvoga, oni neće 

biti vjernici dok za sudiju u sporovima međusobnim tebe ne prihvate, 

i dok onda, zbog presude tvoje, u dušama svojim nimalo tegobe ne 

osjete i dok se sasvim ne pokore!” (En-Nisa, 60-65)
 
 

Svevišnji se zakleo Svojim Bićem da oni neće biti vjernici dok ne urade 

tri stvari: prva, da uzmu Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, za sudiju u 

svim sporovima, druga, da u dušama ne osjete nikakvu tegobu zbog njegove 

presude, i treća, da joj se sasvim pokore. 

Zar razuman čovjek moţe prihvatiti i biti zadovoljan suĎenjem po 

ljudskim, laičkim zakonima, donešenim na osnovu kojekakvih neznanja i 

viĎenja, odbacivši zakon kojega je Allah, dţelle šanuhu, objavio Poslaniku, 

sallallahu alejhi ve sellem, da bude oličenje svjetla, ne tame?! 

Zar osnova tih zakona nije nepravda, nasilje i uzurpacija tuĎeg imetka?! 

Pogledajte šta se desilo sa mnogim drţavama koje su se odrekle 

Allahovog, dţelle šanuhu, i zakona Njegovog Poslanika, sallallahu alejhi ve 

sellem, sa zadovoljstvom prihvatajući sekularizam! 

Njihov je trend sada nasilje, laţ i razvrat vladaju meĎu njima, i to niko ne 

osuĎuje, niko se ne diţe protiv toga. U takvoj sredini odrastaju mladi, stare i 

umiru. Takav ambijent je promijenio njihovu prirodu, ţive kao stoka, a takva 

je sudbina svakome ko zapostavi Allahov zakon i Resulullahov, sallallahu 

alejhi ve sellem, put.  

Uzvišeni kaţe:  

﴿ َّ ُِ ََذِىُُ ثِ ٌَّ َِٓ َْ أوَ ُُ اٌْىَبفٔشُو ُ٘ ُٗ فَإُوٌَِـئٔهَ   ﴾ ؤَٔضَيَ اٌٍّ
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“A oni koji ne sude prema onome što je Allah objavio, oni su pravi 

nevjernici!” (El-Maida, 44)
1
 

 

SuĎenje prema onome što je Allah, dţelle šanuhu, objavio i vjerovanje da 
je Poslanikov, sallallahu alejhi ve sellem, put bolji od drugih – stvar je koju 
iziskuje svjedočenje da nema istinskog boga osim Allaha, dţelle šanuhu. 
Otuda, ko tvrdi da je drugi sud bolji od Resulullahovog, sallallahu alejhi ve 
sellem, nije shvatio šehadet. Ne samo da ga nije shvatio, već je prihvatio 
suprotno njemu, tim prije jer je pokornost osnovni i glavni uvjet sintagme La 
ilahe illellah, na kojoj počivaju nebesa i Zemlja, radi koje su slani poslanici, 
objavljivane Knjige, propisana borba, radi koje se ljudi dijele na sretne i 
nesretne... 

                                                 
1
 Da pojasnimo ajet i otklonimo moguće sumnje u vezi s njegovim dokazivanjem da se 

radi o nevjerstvu koje izvodi iz vjere. Naime, šejhul-islam Ibn-Tejmijja u djelu El-Iktida 
1/208 kaţe: “Treba razlikovati izmeĎu nevjerstva (kufra) odreĎenim članom el, kao u  hadisu:  

 .((ٌُظ ثنٌ اٌؼجذ و ثنٌ اٌىفش ؤو اٌششن بلا رشن اٌصلاح))
„IzmeĎu čovjeka i nevjerstva (el-kufr) ili idolatrije je ostavljanje namaza‟, i izmeĎu 
neodreĎenog nevjerstva (kufrun). Naime, pod odreĎenim nevjerstvom (el-kufr) u većini se 
slučajeva misli na veliko nevjerstvo, kao što slovi ajet o ljudima koji ne sude prema 
Šerijatu: '...oni su pravi nevjernici (el-kafirun).'“  

Preneseno je da je Ibn-Abbas, radijallahu anhu, govorio da se pod nevjerstvom 
spomenutim u ajetu misli na malo nevjerstvo (kufr dune kufr) koje ne izvodi iz vjere, ali 
se ne moţe sa sigurnošću tvrditi da je to njegova izjava. Naime, to je zabiljeţio imam 
Hakim u El-Mustedreku 2/313, preko Hišama b. Hudţejra, on od Tavusa, a on od Ibn-
Abbasa. Spomenutog Hišama su imam Ahmed i Jahja b. Mein smatrali nepouzdanim. 
TakoĎer, tome predanju oponire drugo predanje takoĎer od Ibn-Abbasa a kojeg je 
zabiljeţio Abdurdezzak u svom Tefsiru preko Mamera, a on od Tavusa, a ovaj od svog 
oca da je upitao Ibn-Abbasa u vezi s značenjem ajeta: “Ko ne bude sudio prema 
onome što je Allah objavio, oni su pravi nevjernici”, na šta je odgovorio: „To je 
nevjerstvo.“ Ovo je zapamćeno od Ibn-Abbasa. Dakle, ajet nije ograničen na malo 
nevjerstvo, već aludira na veliko nevjerstvo, ta, zar bi mogli tvrditi za čovjeka koji je 
odbacio Šerijat, zamijenivši ga jevrejskim ili kršćanskim zakonom, da je musliman. 
Štaviše, to je višestruko nevjerstvo, jer je okretanje od Šerijata samo po sebi nevjerstvo. 

Što se tiče Ibn-Abbasovih riječi koje je zabiljeţio Ibn-Dţerir: “To nevjerstvo nije kao 
nevjerstvo onoga koji zaniječe Allaha, Sudnji dan, itd”, njima nije htio reći da je 
nevjerstvo onoga koji ne sudi po Allahovom, dţelle šanuhu, nevjerstvo koje ne izvodi iz 
vjere. Ko tako razumije, svoju tvrdnju mora potkrijepiti dokazom. Iz Ibn-Abbasovih 
riječi se zaključuje da je veliko nevjerstvo po meĎusobno različitim stupnjevima: jedno 
je teţe, a drugo lakše. Dakle, on smatra da je nevjerstvo onoga koji ne vjeruje Allaha, 
meleke i Sudnji dan veće i teţe od nevjerstva onoga koji ne sudi prema Objavi. To je i 
naše viĎenje. Tvrdimo: nevjerstvo vladara koji ne sudi prema onome što je Allah, dţelle 
šanuhu, objavio manje je od nevjerstva onoga ko uopće ne vjeruje u Svevišnjeg Allaha, 
meleke itd., ali to ne iziskuje da je takav vladar musliman, jer je učinio malo nevjerstvo. 
Nikako! On je izašao iz vjere, zato što je odbacio Šerijat. Ibn-Kesir je prenio konsenzus 
svih učenjaka s tim u vezi. Ko ţeli više detalja u vezi s pitanjem neka pogleda El-Bidaje 
ven-nihaje 13/119, od Ibn-Kesira. 
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Onaj ko spozna šehadet i radi po njemu, ispunjavajući njegove temeljne 

dijelove, odriče se svakog zakona oprečnog Šerijatu. 

Situacija se uveliko promijenila, naročito u našem vremenu koje liči na 

meĎuvrijeme izmeĎu dvojice vjerovjesnika: ljudi su Allahov i govor 

Njegovog Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, time Allahov i sud Njegovog 

Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, zamijenili jevrejskim i kršćanskim 

zakonima, zakonima ljudi koji, kada je u pitanju vjernik, ne poštuju ni 

rodbinstvo, ni sporazum, i zadovoljili se laičkim zakonima. 

Neka se Svemogući Allah smiluje Ibnul-Kajjimu kada je spjevao: 

Allaha mi, ne strahujem zbog grijeha, 

put do pokajanja, otuda i oprosta nije dalek ni teţak. 

Već strahujem da srce skrene i ostavi 

suĎenje po Objavi, Kur‟anu, 

udovoljavajući mišljenjima i pretpostavkama ljudi, 

a  u tome ne bi bila zahvalnost Milostivom. 

Allahu, dţelle šanuhu, se ţalimo, od Njega pomoć traţimo, na Njega se 

oslanjamo, nema moći ni snage osim u Njega. 

Vaţno je naglasiti da se nevjerstvom računaju riječi da kamenovanje, 

kazna za oţenjenog bludnika i udatu bludnicu, odsijecanje ruke za kraĎu i sl. 

ne odgovara ovome vremenu, jer se, po njima, ovo vrijeme razlikuje od 

onoga u kome je ţivio Allahov Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, ali i zbog 

toga što bi nam na tome zamjerio Zapad. Odnosno, ko sa pola riječi iskaţe da 

je u našem vremenu legitimno suditi po laičkim zakonima ma u čemu – 

nevjenik je po konsenzusu islamskih učenjaka, o čemu smo prethodno 

govorili, a Allah, dţelle šanuhu,  najbolje zna. 

 



POTCJENJIVANJE VJEROVJESNIKOVE UPUTE 

 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

V 
 

PREZIRANJE 

SUNNETA 
 



PREZIRANJE SUNNETA 

 54 

Šejh, Allah mu se smilovao, rekao je:  

“Ko prezire bilo šta čime je Allahov Poslanik, sallallahu alejhi ve 

sellem, poslan, makar to i primjenjivao – nevjernik je.” 

Ovo su pravilo islamski autoriteti prihvatli jednoglasno, tvrdi  autor djela 

El-Ikna i drugi. 

Preziranje onoga što je Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, donio,  

svejedno radilo se o riječima ili djelima, naredbi ili zabrani – vrsta je velikog 

licemjerstva koje će svoga počinioca baciti na dno Dţehennema. To je velika 

opasnost za ljude. 

Primjer su za ovo djelo koje izvodi iz Islama publikacije nekih 

knjiţevnika koji su, zadojeni tuĎim idejama, skinuli plašt Islama sa svojih 

pleća, prijezirno govoreći o poligamiji, boreći se protiv nje na razne načine, a 

nisu svjesni da se time bore protiv Allaha, dţelle šanuhu, i Njegovog 

Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, i da odbacuju islamski propis. 

TakoĎer i preziranje konstatacije da ţene nisu ravnopravne sa 

muškarcima u svim propisima, odnosno, neprihvatanje da krvarina za ţenu 

iznosi pola krvarine muškarca, da svjedočenje dvije ţene odgovara 

svjedočenju jednoga muškarca itd. 

Takvi preziru i sljedeće Resulullahove, sallallahu alejhi ve sellem, riječi 

koje su preko Ebu-Seida el-Hudrija, radijallahu anhu, zabiljeţili Buhari i 

Muslim: 

 .((ٌشجً الحبصَ ِٓ بدذاوٓؤر٘ت ٌٍت اِب سؤَذ ِٓ ٔبلصبد ػمً ودَٓ ))

“Nisam vidio da je nečiji razum manjkav i vjera nepotpuna a da moţe 

oduzeti razum odlučnog čovjeka kao što mogu ţene.” 

   Ljudi koji nipodaštavaju sunnet prigovaraju ovom časnom hadisu, nekada 

odričući njegovo spoljašnje značenje, nekada smatrajući ga slabim, jer nije u 

skladu sa razumom, nekada tvrdeći da je suprotan stvarnosti, i navodeći još 

kojekakva obrazloţenja. To nedvojbeno upućuje da oni preziru ono što je 

donio naš Resulullah, sallallahu alejhi ve sellem. 

Oni su nevjernici, iako su se, moţda, podesili prema onome na šta 

ukazuje taj tekst; oni nisu ispunili uvjete šehadeta La ilahe illeallah, a jedan 

osnovni i glavnih uvjeta šehadeta je ljubav prema onome što on iziskuje, 

radovanje njemu i zadovoljstvo njime. Očito je da oni nisu zadovoljni time, 

teško im je, srcima im se grče od značenja tih tekstova. Upravo to je put 

licemjera: naočigled primjenjuju mnoge šerijatske propise a preziru ih. 
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Zato je Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, i rekao:  

     . ((، دخً الجٕخب ِٓ لٍجٗصلا بٌٗ بلا الله خبٌ: ِٓ لبي))
“Ko iskreno, iz srca, posvjedoči da nema istinskoga boga osim Allaha, 

ući će u Dţennet.”
1
 

Resulullahove, sallallahu alejhi ve sellem, riječi: “...iskreno, iz srca...” 
isključuju licemjera, tim prije jer ih on ne izgovara s tom karakteristikom, već 
da bi zaštitio ţivot i imetak. 

Svevišnji Allah, odreĎujući one koji preziru Objavu kao nevjernike, kaţe:  

﴿ ُِ َّبٌَهُ َّ ؤَػِ ُِ وَؤَظَ َٓ وَفَشُوا فَزَؼِغّب ٌَّهُ َِ • وَاٌَّزَٔ ُ٘ىا  ُِ وَشِ ُٗ  أرٌَٔهَ ثِإَٖٔهُ ؤَٔضَيَ اٌَّ
ُِفَإَدِجَػَ ؤَ َّبٌَهُ  ﴾ ػِ

“A onima koji ne vjeruju – propast njima! On neće djela njihova 
prihvatiti zato što preziru ono što Allah objavljuje, i On će djela 
njihova poništiti!” (Muhammed, 8,9)

 
   

Uzvišeni će Allah njihova djela poništiti i u prah ih pretvoriti što su 

prezirali Kur‟an časni, ključ uspjeha i pobjede, kog je objavio Svome Poslaniku, 

sallallahu alejhi ve sellem. 

Njihova će djela propasti čak i ako budu primjenjivali propis kojega 

preziru:  

ُُ ارٖجَؼُىا ِ ﴿ ُ٘ىا سِظِ أرٌَٔهَ ثِإَٖٔهُ َٗ وَوَشِ ُِؤَعِخَػَ اٌَّ َّبٌَهُ ُٗ فَإَدِجَػَ ؤَػِ  ﴾ ىَأَ
“To će biti zato što su slijedili ono što Alahovu srdžbu izaziva, a ono 
čime je On zadovoljan prezirali; On će djela njihova poništiti!” 
(Muhammed, 28)   
 

Toga se musliman treba najviše bojati. Šta ako bude nesvjesno prezirao 

ono što je donio Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem?! A da je to bilo tako – 

moţe osjetiti tek nakon izvjesnog perioda. Ljudska su srca izmeĎu Allahova, 

dţelle šanuhu,  dva prsta, upućuje koga On hoće, zato treba što više moliti: 

 .((صجذ لًٍ ػٍٍ دَٕه !َب ِمٍت اٌمٍىة))
“O Ti Koji gospodariš srcima, učvrsti moje srce na Islamu! (Ja 

mukallibel-kulubi sebbit kalbi ala dinike!)”
2 

                                                 
1
 Ahmed 5/236 i Ibn-Hibban 1/429, preko Sufjana, on od Amra b. Dinara, a ovaj od 

Dţabira b. Abdullaha. Lanac prenosilaca je vjerodostojan. 
2
 Ahmed u Musnedu preko Nevvasa b. Semana. 
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Treba skrenuti paţnju na jednu učestalu pojavu. Naime, mnogi ljudi, kada 

ih se upozorava na zlo, ne prihvataju ono što im se govori, posebno dok ga 

čine. Za njih se tada ne moţe reći da preziru Objavu: Kur‟an ili sunnet. 

Moguće je da tu stvar odbiju ne zbog toga što je istina, već zbog lošeg 

pristupa prilikom nareĎivanja dobra, odnosno, odvraćanja od zla. Moţda bi, 

da im se obratilo na ljepši način, prihvatili savjet i pokorili se. Ili, pak, ne ţele 

prihvatiti od odreĎene osobe zbog meĎusobnih razmirica. Dakle, za njih se ne 

moţe reći da preziru ono što je donio Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem. 

Neki ljudi onima koji čine odreĎene grijehe nepravedno pripišu da mrze 

Islam. Naprimjer, one koji briju bradu ili nose dugu odjeću, ispod članaka, 

piju alkohol itd., etiketiraju da mrze ono čime je došao Poslanik, sallallahu 

alejhi ve sellem, govore: da ne mrzite Objavu, ne biste radili to i to.  

To je potvora, to je neispravno. Bilo je ashaba koji su činili neke grijehe, 

naprimjer, pili su alkohol, ali ih niko nije optuţio da preziru Objavu:  
 

ػٓ ػّش ثٓ الخؽبة ؤْ سجلا وبْ ػًٍ ػهذ إٌبي صٍٍ الله ػٍُٗ وعٍُ وبْ بسمٗ ػجذالله ))
دّٔبسا ووبْ َُعذهُ سعىي الله صٍٍ الله ػٍُٗ وعٍُ ووبْ إٌبي صٍٍ الله ػٍُٗ ووبْ ٍَُمتُ 

ُٗ: ، فمبي سجً ِٓ اٌمىَ وعٍُ لذ جٍذٖ في اٌششاة، فإوتَي ثٗ َىِبً فإِشَ ثٗ فجٍُذ ، اٌٍهُ اٌؼٕ
الله ىٖ، فىالله ِب ػٍّذُ بٔٗ يتٗ ُٕؼٍَْلا رَ: فمبي إٌبي صٍٍ الله ػٍُٗ وعٍُ! ِب ؤوضشَ ِب َارً ثٗ

  ((.وسعىٌٗ

Omer, radijallahu anhu, pripovijeda da je za vrijeme Resulullaha, 

sallallahu alejhi ve sellem, bio neki Abdullah kojega su zvali Magarac. 

Nasmijevao je Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem. On ga je izbičevao za 

konzumiranje alkohola. Kada je, jednom prilikom, doveden Poslaniku, 

sallallahu alejhi ve sellem, neki čovjek reče: “Allah ga prokleo, kako često 

pije!” Resulullah, sallallahu alejhi ve sellem, reče prijekorno: “Ne proklinjite 

ga, Allaha mi,  on voli Allaha i Njegovog Poslanika!”
1
 

 

Pripisivanje mrţnje prema Islamu takvim osobama za sobom povlači 

smatranje velikih grješnika nevjernicima, a to je suprotno ehlisunetskom 

učenju, po njihovom učenju veliki grješnici će biti prepušteni Allahovoj volji: 

ako htjedne, oprostit će im, a ako htjedne, kaznit će ih shodno njihovim 

grijesima, ali će na kraju, ipak, ući u Dţennet, a Allah, dţelle šanuhu, 

najbolje zna. 

 

                                                 
1
 Buhari 12/6780. Hadis je prenesen putem Seida b. Ebu-Hilala, on od Zejda b. Eslema, 

ovaj od svoga oca, a on od Omera b. el-Hattaba. Vidjeti Fethul-Bari.  
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Šejh, Allah mu se smilovao, rekao je:  

“Ko se ismijava bilo čime od Islama ili onosvjetskom nagradom ili 

kaznom – nevjernik je.  

﴿ َْ ُِ رَغِزَهِضِئُو ٗٔ وُٕزُ ٗٔ وَسَعُىٌٔ ٗٔ وَآََبرٔ ًْ ؤَثِبٌٍّ ُِ  •لُ  ﴾ لَا رَؼِزَزٔسُواْ لَذِ وَفَشِرُُ ثَؼِذَ بِيَمبِٔىُ
„Reci: „Zar se niste Allahu i riječima Njegovim i Poslaniku Njegovom 

rugali? Ne ispričavajte se! Postali ste nevjernici, nakon što ste bili 

vjernici!‟‟” (Et-Tevba, 65,66)
 
  

 

Ismijavanje bilo čime što je donio Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, po 

jednoglasnom mišljenju svih muslimana je nevjerstvo. To se tretira 

nevjerstvom čak i ako bi se čovjek šalio, nemajući namjeru da se izruguje. 

Ibn-Dţerir, Ibn Ebu-Hatim, Ebu-Šejh i neki drugi zabiljeţili su da je 

Abdullah b. Omer, radijallahu anhu, pripovijedao: “Neki je čovjek u Bici na 

Tebuku jednom prilikom u društvu rekao: „Nismo vidjeli veće proţdrljivce ni 

vještije laţove ni veće kukavice od naših učača kada se suoče s 

neprijateljem!‟ Jedan od prisutnih reče: „Laţeš! Ti si licemjer, obavijestit ću 

Allahovog Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, o tome.‟ Za stvar je saznao 

Resulullah, sallallahu alejhi ve sellem, objavljeni su i ajeti s tim u vezi. Vidio 

sam toga čovjeka kako se objesio o kolan deve koju je jahao Allahov 

Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, kamenje ga je grebalo, a on je govorio: 

„Allahov Poslaniče, mi smo se samo šalili i zabavljali!‟ Allahov Poslanik, 

sallallahu alejhi ve sellem, je samo učio:  

﴿ َْ ُِ رَغِزَهِضِئُو ٗٔ وُٕزُ ٗٔ وَسَعُىٌٔ ٗٔ وَآََبرٔ  ﴾ ؤَثِبٌٍّ

„Zar se niste Allahu i riječima Njegovim i Poslaniku Njegovom 

rugali?‟” 

Pravdanjem da su se šalili i zabavljali htjeli su reći da nisu imali namjeru 

da se izruguju, već da šalom i zabavljanjem olakšaju teškoće puta, što je i 

preneseno u nekim verzijama predanja. I pored toga, Svevišnji je Allah kazao 

da su time zanevjerovali, nakon što su bili vjernici, jer s takvim stvarima šale 

i zabave nema. 

Što se tiče tvrdnje da su oni počinili nevjerovanje, nakon što su bili 

vjernici samo na jeziku a nevjernici u srcu, šejhul-islam Ibn-Tejmijja je 

odbija na sljedeći način:  
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“Očitovanje vjerovanja jezikom a nevjerovanje u srcu je nevjerstvo. Da je 

suprotno, odnosno, da su prije toga bili nevjernici, Allah, dţelle šanuhu, za 

njih ne bi rekao: „Postali ste nevjernici, nakon što ste bili vjernici!‟”
1
 

Ismijavanje sa šerijatskim znanjem i njegovim nosiocima, zbog znanja, 

ismijavanje onosvjetskom nagradom ili kaznom, ismijavanje s onima koji 

nareĎuju dobro a odvraćaju od zla, zbog toga, ismijavanje sa namazom, 

farzom ili nafilom, ismijavanje s klanjačima, radi namaza, ismijavanje sa 

ljudima koji nose bradu, zbog brade, ismijavanje s onima koji ne posluju s 

kamatom, zbog njihove opredjeljenosti – nevjestvo je. 

To je jedno od brojnih svojstava licemjera:  

﴿ َّ َٓ بِ ُِىا اٌَّزَٔ َٓ وَبُٔىاْ ؤَجِشَ ِٔ َٓ َُِٕىا اٌَّزَٔ َْ آ  َِشٗواْ وَبِرَا  •ََعِذَىُى

ُِ َْ ثِهِ َِضُو ُُ بًٌَِ أمٍََجُىاْ وَبِرَا  •ََزَغَب ٍِ٘ٔهِ ُِ وَبِرَا  •فَىٔهِنٌَ أمٍََجُىاْ ؤَ ُ٘  سَؤَوِ

َّ لَبٌُىا َْ َ٘اُلَاء بِ َِب • ٌَعَبٌُّى ُِ ؤُسِعٍُٔىا وَ ََ  •دَبفٔظٔنٌَ ػٍََُِهِ  فَبٌَُْىِ

َٓ َُِٕىاْ اٌَّزَٔ َٓ آ  اٌْىُفَّبسِ ِٔ

  َْ َْسَائٔهٔ ػًٍََ • ََعِذَىُى َْ ا ًْ  •ََٕظُشُو  وَبُٔىا َِب اٌْىُفَّبسُ صُىٚةَ َ٘

َْ  ﴾ ََفْؼٍَُى
“Grješnici se smiju onima koji vjeruju. Kada pored njih prolaze, 

jedni drugima namiguju, a kada se porodicama svojim vraćaju, 

vraćaju se šale zbijajući. A kada ih vide, onda govore: „Ovi su, doista, 

zalutali‟ – a oni nisu poslani da motre na njih. Danas će oni koji su 

vjerovali  nevjernicima se podsmijavati, sa divana će gledati. Zar će 

nevjernici biti drugačije kažnjeni nego prema onome kako su 

postupali!?” (El-Mutaffifun, 29-36)
  
 

Neki islamski učenjaci
2
 podijelili su ruganje onome što je donio Poslanik, 

sallallahu alejhi ve sellem, na dvije vrste, i to: prva, otvoreno ismijavanje, 

                                                 
1
 Šejhul-islam Ibn-Tejmijja, Allah mu se smilovao, tumačeći ajet: “Postali ste 

nevjernici, nakon što ste bili vjernici!”, rekao je: “Ajet upućuje da su smatrali kako sa 

svojim postupkom nisu učinili nevjerstvo, jer to nisu smatrali nevjerstvom. Ajet kazuje 

da je ruganje Allahu, Njegovim ajetima i Poslaniku, sallallahu alejhi ve sellem, veliko 

nevjerstvo koje izvodi iz dini-Islama. Vidi se da je njihovo vjerovanje bilo slabo, što ih 

je navelo da se rugaju, znajući da je grijeh, ali ne da je i nevjerstvo. Postali su nevjernici 

nakon što su to učinili, iako su vjerovali da je ruganje zabranjeno.” Ko ţeli više detalja 

neka pogleda El-Iman, str. 273. od šejhul-islama Ibn-Tejmijje.  

2
 Od kojih su Muhammed b. Abdulvehhab u djelu Hukmul-murtedd, str. 5, te Hamed b. 

Atik u djelu Medţmuatut-tevhid. 
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kao što su to učinili ljudi u vezi kojih su objavljeni ajeti iz sure Tevba, kada 

su rekli: „Nismo vidjeli veće proţdrljivce ni vještije laţove ni veće kukavice 

od naših učača kada se suoče s neprijateljem!”, i slično, a što govore 

podrugljivci, i druga, dvosmisleno ismijavanje: namigivanje, plaţenje jezika, 

išaret usnama, odmahivanje rukom prilikom slušanja Kur'ana ili hadisa ili 

prilikom nareĎivanja dobra a odvraćanja od zla; ova je vrsta ismijavanja 

more bez obala. 

Duţnost je svakom muslimanu da se suprotstavi podrugljivcima Islamu, 

maker im bili članovi porodice ili najbliţi roĎaci. Sa njima se ne smije ni 

sjediti, da čovjek ne bude kao oni:  

ُِ فٔوَلَذِ َٔضٖ ﴿ ٗٔ َُىْ ًيَ ػٍََُِىُ ُِ آََبدٔ اٌٍّ ّٔؼِزُ ْْ بِرَا عَ فَشُ ثِهَب وََُغِزَهِضَؤُ ثِهَب فَلَا اٌْىٔزَبةِ ؤَ
ُِ دَزًٖ ََخُىظُىاْ فٔ َِؼَهُ ِٔغُ  ًرَمْؼُذُواْ  َٗ جَب َّْ اٌٍّ ُِ بِ ِٚضٍُْهُ ُِ بِرًا  ٖٔ بِٖٔىُ دَذَٔشٕ غَُِشِ

َٓ فٔ َُّٕبفٔمٔنٌَ وَاٌْىَبفٔشَِ ُّٔؼّبجَهَ ًاٌْ َُ جَ ٖٕ ﴾ 
“On vam je već u Knjizi objavio: „Kada čujete da Allahove riječi 

poriču i da im se izruguju, ne sjedite s onima koji to čine dok ne stupe 

u drugi razgovor; inače, bit ćete kao i oni!‟ Allah će sigurno licemjere 

i nevjernike sastaviti u Džehennemu zajedno.” (En-Nisa, 140)
 
  

 

Shodno ajetu, onaj ko nastavi sjediti s takvim ljudima i bude zadovoljan s 

takvim razgovorom, isti je kao i oni: grješnik i nevjernik:  

ُّىا وَ ﴿ َٓ ظٍََ ُِ ادِشُشُوا اٌَّزَٔ  ﴾ ؤَصِوَاجَهُ
“Sakupite nevjernike i one koji su se s njima družili!” (Es-Saffat, 22) 

tj. njihove drugove i one koji su ih oponašali. 
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Šejh, Allah mu se smilovao, rekao je:  

“Ko se bavi vradžbinom: odvraćanjem čovjeka od žene i spajanjem  

čovjeka sa ženom koju ne voli itd. ili je njome zadovoljan – nevjernik je. 

ِٓ ؤَدَذٕ دَزًٖ ََمُى ﴿ ِٔ  ْٔ َّب َِب َُؼٍَِّ ُٓ فٔزَِٕخٌ فَلَا رَىْفُشِ ِوَ َّب َٔذِ  ﴾ بِٖٔ
„A njih dvojica nisu nikoga učili dok mu ne bi rekli: „Mi samo 

iskušavamo, i ti ne budi nevjernik!‟‟” (El-Bekara, 102)
 
 

Pod sihrom, vradţbinom u arapskom jeziku se naziva što je skriveno, 

njeţno i precizno. Otuda se Arapi kada ţele kazati da je nešto skriveno izraze 

da je “skrivenije je od sihra”. Muslim b. el-Velid el-Ensari u tome je smislu 

spjevao: 

Učinila si znakove ljubavi meĎu nama, 

neuhvatljive poglede skrivenije od sihra, 

a tu ljubav prepoznajem po njeţnosti oka, 

a rastanak naslutim u pogledu prijekom. 

Terminološka definicija vradţbina glasi: “Vezanje čvorova i talismana 

putem kojih vračar upotrijebi šejtane u svrhu nanošenja štete ljudima.“ 

Postoje i druge definicije sihra, ali ih nije moguće obuhvatiti. S tim u vezi Eš-

Šenkiti, Allah mu se smilovao, kaţe: “Treba znati da sihr nije moguće 

definisati sveobuhvatnom i isključivom definicijom, jer  postoje raznorazne 

vrste koje ne sadrţe dovoljno zajedničkog na osnovu čega bi se mogla izreće 

generalna definicija, upravo ta raznolikost je rezultirala različitim 

definicijama.”
1
 

U vradţbinu spada sarf i atf. Sarf je odvraćanje čovjeka od onoga što voli: 

odvraćanje od supruge koju voli i buĎenje mrţnji prema njoj. Atf je suprotan 

sarfu, njime se čovjek odvraća od mrţnje prema nečemu a budi ljubav prema 

njemu. 

Vradţbina je zabranjena po svim vjerozakonima. 

                                                 
1
 Muhammed eš-Šenkiti, Advaul-bejan 4/444. 
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PITANJA VEZANA ZA VRADŢBINU 

 

a vradţbinu se veţe nekoliko vaţnih pitanja. Zbog opasnosti ovog 

poroka i njegove rasprostranjenosti na Zemlji, ta ćemo pitanja 

detaljno tretirati, navodeći mišljenja islamskih autoriteta s tim u 

vezi.  

Da li je vradžbina stvarnost 

Riječi Uzvišenog:  

ِٔٓ شَشٚ إٌٖفَّبصَبدٔ فٔ ﴿  ﴾ اٌْؼُمَذٔ ًوَ
“I od zla onih koje u uzlove pušu” (El-Felek, 4), upućuju da sihr stvarno 
postoji; da ne postoji, Svemogući Allah ne bi naredio da se  utičemo od 
njega. 

TakoĎer riječi Uzvišenog:  

َّشِءِ وَصَوِجِٗ ﴿ َٓ اٌْ ٗٔ ثَُِ َْ ثِ َِب َُفَشٚلُى َّب  ِِٕٔهُ  َْ ُّى  ﴾ ِفََُزَؼََّ
“I ljudi su od njih dvojice učili kako će muža od žene rastaviti…” (El-
Bekara, 102) takoĎer upućuju da vradţbina postoji, i da je jedan od 
uzroka rastavljanja muţa od ţene. 

وِب َفؼٍٗ  عُذش إٌبي صًٍ الله ػٍُٗ وعٍُ دتى وبْ َُخًُٖ بٌُٗ ؤٔٗ َفؼً اٌشٍء: ػٓ ػبئشخ لبٌذ))
ؤشؼشدٔ ؤْ الله ؤفزبني فُّب فُٗ شفبئٍ؟ ؤربني سجلاْ فمؼذ ؤدذهمب : دتى وبْ راد َىَ دػب ودػب ثم لبي

ٍٖ فمبي وِٓ ؼجٗ؟ لبي: لبي. ِؽجىة: ِب وَجَغُ اٌشجً؟ لبي: ؤدذهمب ٌّخش: ثم سؤعٍ واِخش ثم سجٍ  

ُِ لبي:  ُٓ اْػِص ُِشبلخ و: فُّبرا؟ لبي: ٌَجُِذ ث ُِشػ  و فإَٓ ٘ى؟ لبي في ثئش : جُفٚ ؼٍَْؼَخ رَوَش لبيفي 
.((رَسِواْ  

 

Još jedan dokaz za tu konstataciju jeste i Aišino, radijallahu anha, 

predanje kojega su zabiljeţili Buhari, Muslim, Ahmed i neki drugi, a gdje 

stoji: „Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, je bio opsihren, pričinjavalo mu 

se da nešto radi a u stvari ne radi. Jednog dana je dugo molio, i nakon toga 

Z 
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joj rekao: 'Znaš li da mi je Allah ukazao na lijek: došla su mi dva meleka, 

jedan je sjeo kod glave, a drugi kod nogu. Jedan upita: „Šta je čovjeku?‟ 

Drugi odgovori: „Opsihren je.‟ „Ko mu je napravio vradţbinu?‟, upita prvi, 

a drugi odgovori: „Lebid b. el-Easam na češalj i dlake te ga bacio u bunar 

Zervan.''“
1
  

 

Ehli-sunnet drţi da je vradţbina stvarnost. Mutezile, koji su se udaljili 

od Kur‟ana i sunneta, kaţu da vradţbina ne postoji. To dokazuju riječima 

Uzvišenog:  

ُِ ؤَٖٔهَب رَغِؼًَ ﴿ ٔ٘ ِٔٓ عٔذِشِ  ٔٗ ًُ بٌَُِِ  ﴾ َُخَُٖ
“Odjednom mu se pričini da se konopi njihovi i štapovi njihovi, zbog 

vradžbine njihove, kreću!” (Taha, 66)  

Kaţu: u ajetu ne stoji da su se konopi i štapovi uistinu krećali, na osnovu 

toga sihr je kamuflaţa i obmanjivanje nepostojećim, i to je vrsta vradţbine. 

Ibnul-Kajjim, Allah mu se smilovao, pobijajući njihovo mišljenje, kaţe:  

“To oponire mutevatir-predanjima zabiljeţenim od ashaba i dobrih 

prethodnika, oprečno je konsenzusu islamskih pravnika, interpretatora 

Kur‟ana i hadiskim eskpertima, štaviše, suprotstavlja se zdravom razumu. 

Vradţbina koja rezultira bolešću, tegobama, razvodima i sklapanjima 

brakova, ljubavi, mrţnjom, izopačenošću i sl. poznata je većini ljudi.”
2
 

Nakon što je spomenuo mišljenje mutezila i njihove dokaze, imam 

Kurtubi je rekao: “To mišljenje nije utemeljeno, mi ne negiramo da je 

obmanjivanje sihr u širem značenju, ali su, i pored toga, potvrĎene stvari koje 

razum dopušta, a Objava potvrĎuje. Od dokaza koji slove da je vradţbina 

stvarnost jeste sljedeći ajet:  

َْ إٌٖبطَ اٌغٚذِشَ وَِ ﴿ ُّى َِب  أَُؼٍَِّ َِبسُودَ وَ َ٘بسُودَ وَ  ًَ ِٓ ثِجَبثِ ٍََّىَُِ ؤُٔضِيَ ػًٍََ اٌْ
ِٓ ؤَدَذٕ دَزًٖ ََمُى ِٔ  ْٔ َّب ُٓ فٔزِ َُِؼٍَِّ َّب َٔذِ  ﴾ َٕخٌ فَلَا رَىْفُشِبِٖٔ

“...učeći ljude vradžbini i onome što je bilo nadahnuto dvojici meleka, 

Harutu i Marutu, u Babilonu. A njih dvojica nisu nikoga učili dok 

mu ne bi rekli: „Mi samo iskušavamo, i ti ne budu nevjernik!‟” (El-
Bekara, 102)  

                                                 
1
 Ibn-Hadţer el-Askalani, Fethul-Bari 6/3268. 

2
 Ibnul-Kajjim el-Dţevzijja, Bedaiul-fevaid 2/227. 
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Dakle, da sihr ne postoji, ne bi ga bilo moguće naučiti, niti bi u ajetu 

stojalo da ljude poučavaju njemu.  

Govoreći o faraonovim vračarima, Svevišnji Allah kaţe:  

ٍُظٔػَ شٍذِغِوا ثِبءُوَجَ ﴿ ُ ﴾ 
“...i vradžbinu veliku prirediše!” (El-Earaf, 116) 

TakoĎer i sura Felek koja je po konsenzusu interpretatora Kur'ana 

objavljena povodom sihra kojega je Resulullahu, sallallahu alejhi ve sellem, 

podmetnuo Lebid b. el-Easam.” 

Kurtubi je potom citirao Aišino, radijallahu anha, predanje, dodavši: 

“Vidimo da je Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, nakon što je otklonjen 

sihr rekao: 'Doista me Allah izliječio!' Naime, ozdravljenje biva nestankom 

uzroka bolesti i njenim iscjeljenjem, što upućuje da je sihr istina, da stvarno 

postoji. Njegovo je postojanje i djelovanje potvrĎeno kategoričnim dokazima 

iz Kur‟ana i sunneta. To je stav svih islamskih učenjaka. Otuda se ne treba 

osvrtati na zabludu mutezila i njihovo oponiranje tom konsenzusu.” 

Šerijatski tretman vračara/vračarke    

Islamski učenjaci nemaju jednoglasan stav u vezi s pitanjem, da li je 

sihirbaz nevjernik. 

Iz konteksta autora ovoga djela moţe se zaključiti da on vračara smatra 

nevjernikom, dokazujući svoj stav riječima Uzvišenog:  

ِٓ ؤَدَذٕ دَزًٖ ََمُى ﴿ ِٔ  ْٔ َّب َِب َُؼٍَِّ ُٓ فٔزَِٕخٌ فَلَا رَىْفُشِ ِوَ َّب َٔذِ  ﴾ بِٖٔ
“A njih dvojica nisu nikoga učili dok mu ne bi rekli: „Mi samo 

iskušavamo, i ti ne budi nevjernik!‟” 

To mišljenje zastupa većina hanefijskih, malikijskih i hanbelijskih 

autoriteta. Imam Šafija, Allah mu se smilovao, pak pitanje sihirbaza analizira 

na sljedeći način: od njega se traţi da okarakteriše svoju vradţbinu, ako bude 

iziskivala nevjerstvo, kao sihr Babilonaca, kojim su se pribliţavali 

zvijezdama i od njih molili – nevjernik je, ako vradţbina ne dostigne stupanj 

nevjerstva ali sihirbaz smatra da se dopušteno njome baviti – nevjernik je što 

je dopustio zabranjeno, a ako je ne bude smatrao dopuštenom, nije nevjernik. 

Eš-Šenkiti, Allah mu se smilovao, zapaţa: “Najbolje je to pitanje 

raščlaniti: ako se sihirom veliča neko mimo Allaha, dţelle šanuhu: zvijezde, 

dţini i sl., što vodi nevjerstvu – nevjerstvo je, nesumnjivo. Od te je vrste 
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vradţbina Haruta i Maruta, spomenuta u suri Bekara, gdje je Svemogući 

Allah istu okarakterisao kao nevjerstvo:  

ُّى ﴿ ٖٓ اٌشُِٖبؼٔنٌَ وَفَشُواْ َُؼٍَِّ ُْ وٌََـىٔ َّب َِب وَفَشَ عٍَُُِ  ﴾ َْ إٌٖبطَ اٌغٚذِشَوَ
“A Sulejman nije bio nevjernik, šejtani su nevjernici koji uče ljude 

sihru!” 
 

Za to su dokaz i sljedeći ajeti:  

ِٓ ؤَدَذٕ دَزًٖ ََمُى ﴿ ِٔ  ْٔ َّب َِب َُؼٍَِّ ُٓ فٔزَِٕخٌ فَلَا رَىْفُشِ ِوَ َّب َٔذِ  ﴾ بِٖٔ
“A njih dvojica nisu nikoga učili dok mu ne bi rekli: „Mi samo 

iskušavamo, i ti ne budi nevjernik!‟” 

ِٓ اشِزَشَا ﴿ َّ ُّىاْ ٌَ ُٗ فٔ ُٖوٌََمَذِ ػٍَٔ ِٓ خَلَاقٍ حٔاِخٔشَ ًَِب ٌَ ِٔ ﴾ 
“…iako su znali da onaj koji tom vještinom vlada neće nikakve sreće 

na onom svijetu imati!” (El-Bekara, 102) 

 ﴾ وَلا َُفٍْٔخُ اٌغٖبدٔشُ دَُِشُ ؤَرًَ ﴿
“A sihirbaz neće, ma gdje došao, uspjeti!” (Taha, 69) 

Ako u sihru nema djela nevjerstva, naprimjer, potpomaganje kojekakvim 

stvarima: mastima i sl., tada je veliki grijeh, ali nije nevjerstvo. Ovo je 

ispravno shvatanje ovoga pitanja kojega učenjaci ne tretiraju istovjetno.”
4
 

Treba znati da se u obadva slučaja sihirbaza pogubljuje, po ispravnijem 

mišljenju učenjaka. Ovo zato, jer sije nered po Zemlji,  rastavlja čovjeka od 

supruge, te bi njegovo pomilovanje predstavljalo veliku opasnost i ogroman 

teret prema individuama i društvu. U njegovom je pogubljenju spriječavanje 

nereda na Zemlji, otuda i rasterećenje naroda i Zemlje od njegovog poroka. U 

sljedećim redovima ćemo vidjeti da su ashabi, radijallahu anhu, bili 

jednoglasni u vezi s pogubljenjem sihirbaza. 

Da li se vračar/vračarka pogubljuje 

U vezi s pitanjem islamski učenjaci imaju dva poprilično oprečna stava. 

Naime, većina islamskih autoriteta, meĎu njima Malik i Ahmed, smatra da se 

sihirbaz pogubljuje. Neki pravnici drţe da sihirbaza treba pogubiti u slučaju 

da u njegovoj vradţbini bude nevjerstvo. Ovaj je stav zauzeo imam Šafija. 

                                                 
4
 Muhammed eš-Šenkiti,  Advaul-bejan 4/456. 
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Prvo se mišljenje temelji na sljedećim dokazima 

1. Et-Tirmizi, Hakim, Ibn-Adi, Darekutni i neki drugi zabiljeţili su putem 

Ismaila b. Muslima el-Mekkija, a on od Hasana, a ovaj od Dţunduba da je 

Allahov Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, rekao: 

 .((دذ اٌغبدش ظشثٗ ثبٌغُف))
“Kazna za vradţbinu je ubistvo.” 

Et-Tirmizi je rekao: “Ne znam da postoji drugi lanac spojen do Poslanika, 

sallallahu alejhi ve sellem, osim ovaj. Ismail b. Muslim el-Mekki je razlog 

slabosti hadisa. Iste je riječi izgovorio Dţundub, radijallahu anhu, i one su 

prenesene ispravnim putem.“  

Rekao sam: imam Ahmed tvrdi da je Ismail b. Muslim prenosio ono od 

čega su pouzdani prenosioci prezali, a Jahja b. Mein je govorio kako njegova 

predanja ništa ne vrijede. Ez-Zehebi konstatuje: “Jednoglasno je prihvaćeno 

da je on slab.” 

2. Imam Ahmed je vjerodostojnim lancem prenosilaca zabiljeţio da je 

Bedţala kazivao: “Došlo nam je nareĎenje od Omera, radijallahu anhu, 

godinu dana prije njegove smrti da ubijemo svakog sihirbaza (Sufjan je 

moţda rekao: i sihirbazicu), da meĎu vatropoklonicima razvrgnemo 

rodbinske brakove
1
 i da im zabranimo skoro nerazumljivo šaputanje prilikom 

jela. Nakon tog nareĎanja smo pogubili tri sihirbaza.”
2
 

3. Zabiljeţeno je da je Hafsa, radijallahu anha, naredila da se pogubi 

njena robinja koja joj je napravila sihir.
3
 

Mišljenje koje kaţe da se sihirbaz ubija u svakom slučaju je ispravnije. 

Ovo zato, jer niko od ashaba nije osporio Omerovo pismo, Dţundubine riječi 

i Hafsinu, radijallahu anhum, naredbu. A od Poslanika, sallallahu alejhi ve 

sellem, je preneseno sljedeće:  

 .((ؤبي ثىش وػّش: الزذوا ثبٌٍزَٓ ِٓ ثؼذٌ))
“Povedite se za dvojicom poslije mene: Ebu-Bekrom i Omerom.”

1
 

                                                 
1
 MeĎu vatropoklonicima je tada bilo atraktivno da čovjek oţeni svoju bratičnu ili 

sestričnu. (nap. ur.)  

2
 Buhari (2923), osim što u nekim rukopisima nema dodatka: “Ubijte svakog sihirbaza!” 

Predanje je takoĎer zabiljeţio Ebu-Davud (2646).  

3 Predanje je zabiljeţio Malik u El-Muvetti sa prekinutim lancem, Abdullah b. Ahmed u  

El-Mesailu i Bejheki sa vjerodostojnim lancem prenosilaca. Predanje je autentičnim 

okarakterisao imam Muhammed b. Abdulvehhab u djelu Kitabut-tevhid. 
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TakoĎer je u autentičnom predanju rekao:  

 .((بْ الله جؼً الحك ػًٍ ٌغبْ ػّش ولٍجٗ))
“Allah je učinio istinu na Omerovom jeziku i u njegovom srcu.”

2
 

Učenjaci koji drţe da kazna za vradţbinu u kojoj nema nevjerstva nije 

pogubljenje poseţu za hadisom kojega su zabiljeţili Buhari i Muslim: 

اٌضُت اٌضاني ، وإٌفظ ثبٌٕفظ ، واٌزبسن ٌذَٕٗ : لا يً دَ اِشٌء ِغٍُ بلا ثةدذي صلاس ))
 .((الدفبسق ٌٍجّبػخ

“Nije dopušteno ubiti muslimana osim u tri slučaja: kada oţenjen počini 

blud, ţivot za ţivot i kada napusti vjeru i zajednicu.” 

Dokazivanje njime je diskutabilno sa više aspekata. 

Ako neko upita: zbog čega Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, nije ubio 

Lebida b. el-Easama, moţemo odgovoriti da to nije učinio bojeći se smutnje, 

a Allah najbolje zna. Neki učenjaci drţe da se štićenici islamske drţave ne 

pogubljuju zbog vradţbine. To nije tačno. Naime, sljedbenici Knjige i 

muslimani imaju isti tretman u vezi s pitanjem pogubljenja kada je ono 

ozakonjeno Šerijatom. 

Uklanjanje vradžbine istom ili sličnom vradžbinom 

Ibnul-Kajjim, Allah mu se smilovao, rekao je: “Sihir se moţe ukloniti na 

dva načina: prvi, uklanjanje sa sihirom, i to je šejtanski posao. Na to se 

odnose riječi Hasana el-Basrija da, u takvim slučajevima sihr uklanja samo 

sihirbaz. Tada se i onaj ko pravi i onaj ko uklanja sihr pribliţavaju šejtanu 

onim što on voli, jedan praveći a drugi uklanjajući vradţbinu, i drugi, 

uklanjanje sa rukjom, učenjem odreĎenih ajeta, lijekovima i sadrţajnim 

dovama; ovaj je način legitiman.” 

Što se tiče predanja kojega je zabiljeţio Buhari u svome Sahihu bez lanca 

prenosilaca (muallekan)
 
da je Katada rekao: „Upitao sam Ibn-Musejjiba: ako 

je čovjek opsihren i ne moţe prići ţeni, da li je dopušteno da se liječi i ukloni 

vradţbina? Pa je odgovorio: „To je dopušteno, time se ţeli ozdravljenje; ono 

u čemu je korist, nije zabranjeno‟“, odnosi se na uklanjanje vradţbine nečim 

što nije zabranjeno, jer, u vjerodostojnom hadisu stoji da je Poslanik, 

sallallahu alejhi ve sellem, upitan o uklanjanju sihira – sihirom, odgovorio: 

                                                                                                                              
1
 Ahmed 5/399 i Tirmizi 10/147. Vidjeti Tuhfetul-ahvezi. 

2
 Et-Tirmizi i tvrdi da je hasen-sahih-garib. Vidjeti Tuhfetul-ahvezi 1/169. 
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 .((ؽبٍْ٘ ِٓ ػًّ اٌشُ))
“To je šejtanski posao.”

1
 

Odlazak kod sihirbaza, vračara, astrologa i proricatelja veliki je porok i 

grijeh, i iziskuje neprimanje namaza četrdeset dana. Imam Muslim u Sahihu 

(2230) je zabiljeţio od Jahje b. Seida, on od Ubejdullaha, on od Nafia, on od 

Safije, a ona od neke Poslanikove, sallallahu alejhi ve sellem, supruge da je 

Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, rekao: 
  

 .((ِٓ ؤرً ػشافبً فغإٌٗ ػٓ شٍء لم رمجً ٌٗ صلاح ؤسثؼنٌ ٌٍُخ))
“Ko ode vračaru i upita ga za nešto, namaz mu neće biti primljen 

četrdeset dana.” 

A ako ga upita i povjeruje mu, zanijekao je Objavu, na osnovu hadisa 

kojega je zabiljeţio Hakim 1/8 sa vjerodostojnim lancem prenosilaca, putem 

Avfa, on od Hallasa i Muhammeda, a oni od Ebu-Hurejre, radijallahu anhu, 

da je Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, rekao: 

 .((ػٍُٗ وعٍُ ِٓ ؤرً ػشافبً ؤو وبّٕ٘ب فصذلٗ فُّب َمىي فمذ وفش بمب ؤٔضي ػًٍ محّذ صٍٍ الله))
“Ko ode proricatelju ili vračaru i povjeruje mu, zanijekao je ono što je 

objavljeno Muhammedu, sallallahu alejhi ve sellem.” 

Zabiljeţio ga je i imam Bezzar 2/443 sa ispravnim lancem prenosilaca 

kao riječi Ibn-Mesuda:  

 .((صٍٍ الله ػٍُٗ وعٍُِٓ ؤرً وبّٕ٘ب ؤو عبدشّا فصذلٗ بمب َمىي وفش بمب ؤٔضي ػًٍ محّذ ))
“Ko ode vračaru ili sihirbazu i povjeruje mu, zanijekao je ono što je 

objavljeno Muhammedu, sallallahu alejhi ve sellem.” 

 

 

 

 

                                                 
1 Zabiljeţio ga je Ahmed u Musnedu 3/294 i Ebu-Davud putem Ahmeda od 

Abdurrezzaka, da je rekao: “Kazivao nam je Akil b. Meakil da je čuo Vehba b. 

Munebbiha kako pripovijeda od Dţabira da je Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, to 

rekao. Njegov je lanac dobar.” 
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Šejh, Allah mu se smilovao, rekao je:  

“Ko pomaže i sarađuje sa nevjernicima protiv muslimana – nevjernik 

je:  

﴿ َّ ُِ بِ ِِٕٔهُ  ُٗ ُِ فَةِٖٔ ِٕٚىُ َِٓ ََزَىٌََّهُُ  ّٔنٌَ وَ ََ اٌظَّبٌٔ َٗ لَا ََهِذٌٔ اٌْمَىِ  ﴾ اٌٍّ
„A njihov je i onaj među vama koji ih za zaštitnike prihvati; Allah, 

uistinu, neće ukazati na pravi put ljudima koji sami sebi nepravdu 

čine!‟” (El-Maida, 51) 

Pomaganje nevjernika protiv muslimana je veliko iskušenje koje je 

preplavilo islamski svijet. Nevjernike protiv muslimana pomaţu oni koji ih 

vole. To se posebno očituje u našem vremenu u kojeme vlada veliko 

neznanje, smutnja i strasti, koji su zatrli putokaze sunneta, tradicije. 

Smatram da je glavni uzrok tome zapostavljanje šerijatskih znanosti a 

prihvatanje kojekakvih nauka i filozofije, nema moći ni snage osim u 

Allaha. Dobro je postalo – zlo, zlo – dobro, na tom principu odrastaju i 

umiru generacije. Ko ispovijeda istinu usamljen je, čudan ljudima, čudan 

svojim najbliţim. MeĎu ljudima teško nalazi pomagače i iskrene prijatelje 

koji slijede sunnet. Izvorni je Islam postao odbačen, ljudi ga ne ţele. 

Takav je u početku i bio, pa, blago  se odbačenima, koji popravljaju ono 

što ljudi izvitopere. 

U popravljanje izvitoperenog spada osuĎivanje pomaganja nevjernika 

protiv muslimana; Islam to pomaganje tretira otpadništvom od vjere. 

Šejh Abdullah b. Abdullatif upitan o razlici izmeĎu uzimanja nevjernika 

za prijatelje (muvalatun) i njihovog pomaganja (tevelli), odgovorio je: 

“Pomaganje nevjernika: stajanje na njihovu stranu, pomaganje mišljenjem, 

imetkom i ţivotom izvodi iz vjere.”
1
 

Da su muslimani jedinstveni protiv silnika, da se meĎusobno potpomaţu, 

jedni druge brane i saraĎuju, njihov bi se poloţaj uveliko razlikovao: 

nevjernici bi bili poniţeni, plaćali bi glavarinu, ponizno i smjerno, kao što su 

je plaćali  Poslaniku, sallallahu alejhi ve sellem, i ashabima.  

Treba znati da se pod pojmom pomaganja nevjernika podrazumijeva sve 

u čemu se ogleda pomoć i njihovo jačanje protiv muslimana: oprema, 

ljudstvo itd.  

                                                 
1
 Neki učenjaci drţe da je tevelli specifičniji od muvalata, što je stav nekih nedţdskih 

imama, osim što većina komentatora Kur‟ana ne razlikuju izmeĎu dva pojma. Vidjeti dr. 

Abdulaziz b. Muhammed el-Abdullatif, Nevakidul-iman, str.  381. (nap. ur.) 



SMATRANJE DA NEKO NE POTPADA POD OKVIRE ŠERIJATA 

 

 74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SMATRANJE DA NEKO NE POTPADA POD OKVIRE ŠERIJATA 

 

 75 

 

 

 

 

 

IX 
 

SMATRANJE DA NEKO NE 

POTPADA POD OKVIRE 

ŠERIJATA 
 

 

 

 



SMATRANJE DA NEKO NE POTPADA POD OKVIRE ŠERIJATA 

 

 76 

Šejh, Allah mu se smilovao, rekao je:  

“Onaj ko smatra da neke ljude ne obuhvataju norme Resulullahovog, 

sallallahu alejhi ve sellem, vjerozakonika, kao što Hidra nisu obuhvatale 

norme Musaovog, alejhis-selam, vjerozakonika – nevjernik je.” 

Ovo zato, jer takav ne priznaje značenje sljedećeg ajeta:  

َ٘ـزَا صٔشَاؼٔ ﴿  َّ ّّب فَبرٖجِؼُى ًوَؤَ ًَ ُُِٖغِزَمُٔ ٗٔ وَلَا رَزٖجِؼُىاْ اٌغٗجُ ُِ ػَٓ عَجٍُِٔ  ﴾ فَزَفَشٖقَ ثِىُ
“I doista, ovo je Pravi put moj, pa se njega držite i druge puteve ne 

slijedite, pa da vas odvoje od puta Njegovog!” (El-Enam, 153)  

Ahmed, Ebu-Davud et-Tajalisi, Ed-Darimi, Hakim, koji ga smatra 

autentičnim, i neki drugi zabiljeţili su da je Ibn-Mesud, radijallahu anhu, 

ispričao: 

ثم خػ خؽىؼبً ػٓ " ٘زا عجًُ الله": ، ثّم لبيخؽب صٍٍ الله ػٍُٗ وعٍُخػ ٌٕب سعىي الله ))
 ﴿ :٘زٖ عجً ِزفشلخ، ػًٍ وً عجًُ ِٕهب شُؽبْ َذػى بٌُٗ، ثم لشؤ: "يمُٕٗ وػٓ شمبٌٗ، ثم لبي

 ﴾ هُسِتَقِيواً فَاتَّبِعُوهُ وَلا تَتَّبِعُوا السُّبُلَ فَتَفَزَّقَ بِكُنِ عَيِ سَبِيلِهِوَأَىَّ هَذَا صِزَاطِي 
“Allahov Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, povukao je jednu crtu na 

zemlji i rekao: „Ovo je Allahov put‟, zatim je povukao s desne i lijeve strane 

nekoliko linija i rekao: „A ovo su kojekakvi putevi, na svakom stoji šejtan i 

poziva u njega.‟ Potom je proučio ajet: 'I doista, ovo je Pravi put moj, pa se 

njega drţite i druge puteve ne slijedite, pa da vas odvoje od puta Njegovog!'“  

Ko se uzdiţe iznad Resulullahovog, sallallahu alejhi ve sellem, 

vjerozakonika  i vjeruje da mu nije potreban, sa svoga je vrata bacio emanet 

Islama. 

Šejh Muhammed b. Abdulvehhab izdvojio je veoma vaţno poglavlje u 

djelu Fadlul-islam, naslovivši ga: Obaveznost zanemarivanja slijeĎenja 

svega osim Čanog Kur‟ana. U njemu je, izmeĎu ostalog, rekao: “Kur‟an, 

nesumnjivo, nareĎuje slijeĎenje Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, a u isto 

vrijeme zabranjuje da izlazimo iz njegove pokornosti. Nepokornost prema 

Resulullahu, sallallahu alejhi ve sellem, jedan je od glavnih razloga koji vode 

čovjeka u Vatru. Naime, Buhari u Sahihu i Ahmed u Musnedu zabiljeţili su 

preko Ebu-Hurejre, radijallahu anhu, da je Allahov Poslanik, sallallahu alejhi 

ve sellem, rekao: 
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ِٓ ؤؼبػني دخً : وِٓ َإبى َب سعىي الله؟ لبي: وً ؤِتي َذخٍىْ الجٕخ، بلا ِٓ ؤبى، لبٌىا))
 .((الجٕخ وِٓ ػصبني فمذ ؤبى

'Svi moji sljedbenici će ući u Dţennet osim onih koji odbiju.' Ashabi 

začuĎeno upitaše: 'Ko će odbiti da uĎe u Dţennet, Allahov Poslaniče?!' On 

odgovori: 'Ko mi se pokori, ući će u Dţennet, a ko mi bude nepokoran, odbija 

da uĎe.''“ 

Šejh je potom citirao ajet:  

ٍِءٍ ﴿ ًِّ شَ  ﴾ ؤََضٌَْٖٕب ػٍََُِهَ اٌْىٔزَبةَ رٔجَُِبّٔب ٌِّىُ
“A tebi smo objavili Knjigu u kojoj je objašnjenje za sve stvari!” (En-
Nahl, 89) 

Sljedeći hadis kojega je zabiljeţio imam En-Nesai i neki drugi jasno ide u 

prilog prethodnoj konstataciji: 

، وسلخ ِٓ اٌزىساح سؤي في َذ ػّش ثٓ الخؽبة سظٍ الله ػٕٗ صٍٍ الله ػٍُٗ وعٍُؤْ إٌبي ))
وٌى وبْ ِىعً دُ٘ب،  ،ٌمذ جئزىُ بهب ثُعبء ٔمُخ! ؽبة؟ؤِزهىوىْ َب اثٓ الخ: فمبي

فمبي  .ػٍ، ِب وعؼٗ بلا ارٓجبوٌى وبْ ِىعً دُ٘ب :وفي سواَخ .ٍُز، ورشوزّىني، ٌعٍوارجؼزّىٖ
 .((ٔجُ٘ب، ثبٔعلاَ دَٕب، و بمذّذ سظُذ ثبلله سثٓب: ػّش

“Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, vidio je u rukama Omera b. el-

Hattaba stranicu Tevrata, upita ga: 'Zar sumnjaš u Islam, sine Hattabov? 

donio sam vam ga čistog i nepatvorenog. Kada bi Musa bio ţiv i vi ga 

slijedili, zapostavljajući mene, zalutali biste!'” Po drugoj verziji: “Kada bi 

Musa bio ţiv, ne bi mu preostalo osim da mene slijedi.” Omer tada reče: 

„Zadovoljan sam da Allah bude moj gospodar, Islam vjera a Muhammed 

poslanik.” 

Hadis kategorički odriče pravo svakome da se izdigne iznad Šerijata. 

Dokazi za to su mnogobrojni. 

Ashabi, najznaniji ljudi o Allahu, najbolji vjernici, dosljedno su slijedili 

Resulullaha, sallallahu alejhi ve sellem, poštovali i pomagali ga,  slijedeći 

nur, svjetlo koje mu je objavljeno. Njih je Svemogući Allah izabrao da budu 

drugovi Njegovog Vjerovjesnika, sallallahu alejhi ve sellem.   

Imam Ahmed, Bezzar i neki drugi zabiljeţili su dobrim lancem 

prenosilaca da je Abdullah b. Mesud, radijallahu anhu, rekao: 

، خنً لٍىة اٌؼجبد صٍٍ الله ػٍُٗ وعٍُ، فىجذ لٍت محّذ بْ الله ٔظش في لٍىة اٌؼجبد))
ٍىة ، فىجذ لٍىة ؤصذبثٗ خنً لاٌؼجبد، ثم ٔظش في لٍىة فبصؽفبٖ ٌٕفغٗ، فبثزؼضٗ ثشعبٌزٗ



SMATRANJE DA NEKO NE POTPADA POD OKVIRE ŠERIJATA 

 

 78 

فّب سؤي الدغٍّىْ دغٕب، فهى ػٕذ الله دغٕب، ، ًٍ دَٕٗ، َمبرٍىْ ػ، فجؼٍهُ وصساء ٔجُٓٗاٌؼجبد
 .((، فهى ػٕذ الله عٍءوِب سؤوا عُئب

“Allah je pogledao u srca i vidio da je Muhammedovo, sallallahu alejhi ve 

sellem, najbolje, pa ga je izabrao za Sebe i za prenosioca Svoje poslanice. 

Zatim je pogledao u srca i vidio da su srca njegovih ashaba najbolja, te ih je 

učinio pomagačima Poslanikovim, koji će se boriti za vjeru. Ono što 

muslimani smatraju lijepim, kod Allaha je lijepo, a što smatraju rĎavim, kod 

Allaha je rĎavo.” 

Svevišnji je Allah naredio svim ljudima da mu se pokore, neki jesu a 

drugi nisu: podijelili su se na dva tabora. 

Šejhul-islam Ibn-Tejmijja, Allah mu se smilovao, rekao je: “Neki ljudi 

drţe da se mora kloniti zabrana a pridrţavati naredbi dok se ne postigne 

odreĎen stupanj spoznaje, a kada to postigne, ne mora se pridrţavati 

šerijatskih normi. Drţe da se tada trebaju ravnati prema Boţijoj volji, svojim 

osjećanjima, vlastitim domišljajem i otkrovenjem, da se ne mora osvrtati na 

Kur‟an i sunnet. Ima i onih koji sebi uskraćuju osnovne ţivotne potrebe, kao 

vid samoprijekora: zabrane sebi sve i postanu potpuno onemogućeni. Neki 

sebe kaţnjavaju zabranom upraţnjavanja bilo kakvog ibadeta, da postanu 

grješnici. Ima i onih koji, u smislu samokazne, poreknu vjerovanje, i postanu 

otpadnici, licemjeri, čineći to javno. Spomenutih je veliki broj, i mnogi svoje 

postupke pravdaju kazivanjem o Musau i Hidru.”
1
 

 

Nakon toga je rekao: “Svoj stav dokazuju kazivanjem o Musau i Hidru sa 

dva aspekta: prvi, kaţu da je Hidr znao Boţiju sveobuhvatnu volju (el-

hakikatul-kevnijje), otuda mu se ne moţe zamjeriti u onim stvarima gdje se 

suprotstavio Šerijatu. Ta je konstatacija veliko neznanje i zabluda, štaviše, 

licemjerstvo i nevjerstvo. Iziskuje da se na svakog čovjeka koji vjeruje u 

kader i to da je Allah, dţelle šanuhu, stvoritelj svega – ne odnose šerijatske 

naredbe i zabrane. To je ustvari negiranje svih Objava, i  ugonjenje u laţ svih 

poslanika, i smatranje ništavnim svega čime su došli: naredbi i zabrana. 

Drugi aspekat, nekim evlijama je dopušteno da zapostave Šerijat, kao što 

je Hidru bilo dopušteno da ne slijedi Musaa, alejhis-selam. Kaţu: evlija 

nekim otkrovenjima ili sposobnostima postiţe neovisnost u pogledu 

slijeĎenja Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, općenito ili djelomično. 

Mnogi od njih daju prednost evlijama, bilo općenito ili djelimično, nad 

Poslanikom, sallallahu alejhi ve sellem, tvrdeći da u kazivanju o Hidru 

imaju dokaz za to. Takve su riječi neznanje, zabluda, licemjerstvo, 

bogohuljenje i nevjerstvo. U Islamu je nuţno poznato da je Resulullah, 

                                                 
1
 Šejhul-islam Ibn-Tejmijja, El-Fetava 11/418. 
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sallallahu alejhi ve sellem, poslan cijelom čovječanstvu: Arapima i 

nearapima, kraljevima i podanicima, učenim i neukim, narodu, čak i dţinima; 

njegovo poslanstvo je vaţeće do Sudnjega dana. Svim ljudima i dţinima je 

nareĎeno da ga slijede, da mu se pokore, da se pridrţavaju njegovih 

smjernica: rade nareĎeno a klone se zabranjenog. Štaviše, kada bi koji 

prijašnji poslanik bio ţiv, morao bi  njega slijedti i pokoriti mu se.”  

TakoĎer je zapisao: “U autentičnim predanjima je potvrĎeno da će Isa, sin 

Merjemin, kada se spusti sa nebesa, slijediti Resulullahov, sallallahu alejhi ve 

sellem, vjerozakonik. Otuda, ako je obaveza  poslaniku koji ga doţivi da ga 

slijedi i pomogne, kako onda nije obaveza da to učini onaj ko nije poslanik?! 

Islam nas uči: do koga dopre poziv Islama, nije mu dopušteno da slijedi 

vjerozakon drugog poslanika a da zapostavi Resulullahov, sallallahu alejhi ve 

sellem. Kako se okrenuti od njegovog, sallallahu alejhi ve sellem, poziva, 

prihvatajući poziv drugih poslanika kada bi i oni, da su ţivi, bili obavezni 

slijediti samo njega?!“ 

Potom je rekao:  

“Njihovu grešku dokazivanjem sa kazivanjem o Musau, alejhis-selam, i 

Hidru, pokazuje činjenica da Musa, alejhis-selam, nije bio poslan Hidru; da 

mu je bio poslan, Hidr bi morao da ga slijedi, i pokoriti mu se. 

U dva Sahiha stoji da je Hidr Musau, alejhis-selam, rekao: 

َب ِىعً بني ػًٍ ػٍُ ِٓ ػٍُ الله ػٍُّٕٗ الله لا رؼٍّٗ وؤٔذ ػًٍ ػٍُ  :الخعش لدىعً لبي))
 .((ِٓ ػٍُ الله ػٍّىٗ الله لا ؤػٍّٗ

'O Musa, Allah je mene poučio onome što tebe nije, a tebe je opet poučio 

onome čemu mene nije.'
1
 

Ovo zato, jer je Musaovo, alejhis-selam, poslanstvo bilo lokalnog 

karaktera. 

U dva Sahiha su, u više verzija, zabiljeţene Resulullahove, sallallahu 

alejhi ve sellem, odlike od kojih je sljedeća:  

 .(( إٌبط ػبِخ، وثؼضذ بلىوبْ إٌبي َجؼش بلى لىِٗ خبصخ))
„Vjerovjesnici su slani svojim narodima, a ja sam poslan cijelom 

čovječanstvu.‟ 

Dakle, Resulullahova, sallallahu alejhi ve sellem, poslanica je  

punovaţeća za sve ljude, i nikome nije dopušteno da ga ne slijedi, smatrajući 

                                                 
1
 Ibn-Hadţer el-Askalani, Fethul-Bari 6/3401. 
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da mu njegova poslanica nije potrebna, kao što Hidr nije morao slijediti 

Musaa, alejhis-selam, na osnovu znanja kojim ga je Sveznajući Allah 

obdario. 

Niko od onih do kojih dopre Islam nema pravo reći za Resulullaha, 

sallallahu alejhi ve sellem, da posjeduje znanje kojim ga je Allah, dţelle 

šanuhu, obdario a njega, Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, nije. Ko to 

dopusti, vjerujući da bilo ko od ljudi: sufije, poboţnjaci ili drugi polaţu pravo 

da zapostave Resulullahovu, sallallahu alejhi ve sellem,  poslanicu – 

nevjernik je po konsenzusu svih muslimana. Dokazi za to su isuviše brojni da 

bi se mogli ovdje navesti. 

Hidr nije zanemario Šerijat. To potvrĎuje činjenica da je sam Hidr 

Musau, alejhis-selam, obrazloţio zbog čega je postupio kako je postupio. 

Musa, alejhis-selam, se sloţio s njim i više nisu dolazili u sukob. Da je to 

bilo suprotno Musaovom šerijatu, Musa se s njim ne bi sloţio.” 

Ovo je rezime njegovog govora u kome je dato zadovoljavajuće 

objašnjenje u vezi s pitanjem. 

Fanatici iz sufijskih redova tvrde da se moţe bez Šerijata, potkrepljujući 

svoj stav riječima Uzvišenog:  

 ﴾ ه دتى َإرَُه اٌُِمنٌُوَاػِجُذِ سَثٖ ﴿

“Oboţavaj svoga Gospodara sve dok ti ne doĎe jekin (smrt).” (El-Hidţr, 
99)   

Kaţu da se riječ el-jekin odnosi na znanje i spoznaju, na osnovu čega se 
onaj ko dostigne visok stupanj znanja i spoznaje moţe osloboditi šerijatskih 
naredbi i zabrana. To je, bez sumnje, nevjerstvo, izlazak iz Islama po 
konsenzusu svih učenjaka. 

Ibnul-Kajjim je o tome spjevao divne stihove u Nunijji:  

Kufr je inat i odbijanje onoga 

čime je došao Poslanik, zbog mišljenja nečijeg. 

Pogledaj, moţda si već takav, a da riječi kufra i ne izgovaraš, 

i tako propast sebi obezbijediš. 

Ako je odbacivanje jedne stvari koju je donio Poslanik, sallallahu 

alejhi ve sellem, nevjerovanje, šta onda kazati za odbacivanje cijelog 

Šerijata?! Allahu Svemogući, pomozi nam! 
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Šejh, Allah mu se smilovao, rekao je: 

“Ko se okrene od dini-Islama, ne proučava ga i ne praktikuje – 

nevjernik je:  

ّٖٓ رُ ﴿ ِٔ  ُُ ِٓ ؤَظٍَْ َِ َْوَ ُّى ُِٕزَمٔ ِٔنٌَ  ُّجِشِ َٓ اٌْ ِٔ ُٖ ؤَػِشَضَ ػَِٕهَب بِٖٔب  ٗٔ صُ  ﴾ وِّشَ ثِأََبدٔ سَثٚ
„A ima li nepravednijeg od onoga koji, opomenut riječima Gospodara 
svoga, njima leđa okreće? Mi ćemo, zaista, kazniti zlikovce!‟” (Es-
Sedţa, 22)  

Pod okretanjem od vjere koje izvodi iz Islama podrazumijeva se okretanje 

od spoznaje vjerskih temelja, na osnovu kojih čovjek postaje musliman čak i 

ne poznavao njene detalje; detalje poznaju samo učenjaci i sticatelji znanja. 

Šejh Abdullatif b. Abdurrahman b. Hasan, upitan u vezi s okretanjem od 

vjere koje izvodi iz Islama, odgovorio je: “Ljudi se uveliko razlikuju  i po 

jačini vjerovanja, ako pri sebi imaju ispravan Islam. Okretanje od Islama, 

Allahove vjere, i činjenje širka veće je od ostavljanja obaveza i mustehaba, 

poţeljnih djela! Čovjek koji nema osnove Islama, ako se od njega okrene, 

nevjerik je, jer se odrekao dina: 

ِٔٔظِ ﴿ ٓٚ وَا َٓ اٌْجِ ِٚ َُ وَضٔنًّا   ﴾ وٌََمَذِ رَسَؤَْٔب ٌٔجَهَٕٖ
„Mi smo za Džehennem mnoge džine i ljude stvorili!‟ (El-Enam, 179) 

ِٓ ؤَػِشَضَ ػَ ﴿ َِ َِؼُٔشَخً ظَٕىًب يٓ رٔوْشِوَ  ُٗ ٌَ َّ  ﴾ فَةِ
„A onaj ko okrene glavu od Knjige Moje, taj će tjeskobnim životom 
živjeti.‟ (Taha, 124)” 

Šejh Sulejman b. Sehman, nadovezujući se na prethodni govor, kaţe: “Iz 

njegovih se riječi zaključuje da čovjek postaje nevjernikom ako odbije da ga 

pouče temeljima vjere putem kojih se ulazi u Islam; ne postaje nevjernikom 

ako zapostavi neke obaveze i dobrovljna djela.”
1
 

Ibnul-Kajjim, Allah mu se smilovao, u djelu Medaridţus-salikin tvrdi da 

velikog nevjerstva ima pet vrsta. Nakon što ih je pobrojao, rekao je: “Što se 

tiče okretanja od Islama, pod tim se podrazumijeva okretanje tijelom i dušom 

od Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, ne odrediti se u pogledu njega: ne 

smatrati ga ni iskrenim ni laţovom, ne pokloniti mu ljubav niti ga mrziti, 

uopće se ne interesovati za onim šta je donio.” 

Iz njegovog analiziranja ove vrste nevjerstva zaključuje se status 

prijašnjih i potonjih oboţavaoca kaburova. Naime, oni su se tijelom i dušom 

                                                 
1
 Abdurrahman b. Kasim, Ed-Durerus-senijje fil-edţvibetin-nedţdijje 10/472-473. 
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skroz okrenuli od onoga što je donio Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem. Ne 

slušaju savjete dobronamjernih, ni poziv upućenih. Oni su nevjernici zbog 

toga:  

﴿ َْ ُِؼِشِظُى ّٖب ؤُٔزٔسُوا  َٓ وَفَشُوا ػَ  ﴾ وَاٌَّزَٔ
“Ali nevjernici okreću glave od onoga čime im se prijeti!” (El-Ahkaf, 
3) 

I niko nema pravo reći da su neznalice, i da se zbog neznanja ne mogu 

smatrati nevjernicima. Kada se neznalici ukaţe na grešku, pokori se i ostavi 

je, a oni uporno oboţavanju laţna boţanstva, i ne slušaju Allahove riječi, ni 

riječi Njegovog Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem. Ne samo to, već silno 

odvraćaju od savjeta iskrenih, čak i napadaju ljude koji osuĎuju njihove laţi i 

zabludu. Otuda je protiv njih uspostavljen dokaz, jedino što ih spriječava da 

private istinu jeste tvrdoglavost i inat:  

ّٖٓ رُ ﴿ ِٔ  ُُ ِٓ ؤَظٍَْ َِ َْوَ ُّى ُِٕزَمٔ ِٔنٌَ  ُّجِشِ َٓ اٌْ ِٔ ُٖ ؤَػِشَضَ ػَِٕهَب بِٖٔب  ٗٔ صُ  ﴾ وِّشَ ثِأََبدٔ سَثٚ
“A ima li nepravednijega od onoga koji, opomenut riječima 

Gospodara svoga, njima leđa okrene? Mi ćemo, zaista, kazniti 

zlikovce!” (Es-Sedţda, 22) 
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TRETMAN ČINJENJA DJELA 

NEVJERSTVA U ŠALI, ZBILJI, STRAHU I 

PRISILI 

 

Nakon što je autor, Allah mu se smilovao, naveo deset djela koja izvode 

iz islama, rekao je:  

“Spomenutih deset djela izvodi iz Islama, svejedno učinio ih čovjek u 

šali ili zbilji ili strahu
1
, jedino se u obzir uzima prisila. Prethodna djela 

su jako opasna i ljudi ih često čine.” 

Dokaz za izuzetak prisile je sljedeći ajet:  

ِٓ ؤُوْشِ ﴿ َِ ٗٔ بِلاَّ  ِٔٓ ثَؼِذٔ بيَمبِٔ  ٔٗ ِٖٓ  ََِٖٓ وَفَشَ ثِبٌٍّ ْٔ وٌََـىٔٓ  ِٔيَمب ٓٙ ثِب َّئٔ ُِؽْ  ُٗ ٍْجُ وَلَ
ُْشَشَحَ  ُِ ػَزَاةْ ػَظُٔ ٗٔ وٌََهُ َٓ اٌٍّ ِٚ ُِ غَعَتْ   ﴾ ثِبٌْىُفْشِ صَذِسّا فَؼٍََُِهِ

“Onoga koji zanevjeruje u Allaha, nakon što je u Njega vjerovao, 
osim ako bude na to primoran, a srce mu ostane čvrsto u imanu – 
čeka Allahova kazna. One, kojima se nevjerovanje bude mililo, stići 
će srdžba Allahova i njih čeka patnja velika!” (En-Nahl, 106) 

Čovjek moţe biti prisiljen da izgovori ili učini djelo nevjerstva, za razliku 

od učenjaka koji tvrde da čovjek ne moţe biti prisiljen da učini djelo 

nevjerstva, tim prije jer njihov stav jasno oponire spoljašnjem značenju ajeta.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 Tj. iz straha za imetak i ugled, što se zaključuje iz Abdulvehhabovih riječi koje ćemo 

kasnije spomenuti. 
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avršimo ovaj komentar riječima iz djela Kešfuš-šubuhat, divnim 

govorom koji će bliţe odrediti prethodno i otkloniti moguće 

nejasnoće.  

U tome djelu Šejh Muhammed b. Abdulvehhab zapisao je sljedeće: 

“Nema dileme da se vjerovanje mora očitovati srcem, jezikom i potvrditi 

djelom. Ako ijedno izostane, čovjek nije musliman. Ko vjeruje ali ne  radi po 

onome što vjerovanje iziskuje, nevjernik je, inadţija, kao što su bili faraon, 

Iblis i njima slični. U tome smislu mnogi ljudi griješe kada govore: to je 

istina, mi je razumijemo i svjedočimo joj, ali je ne moţemo primijeniti, jer 

kod nas prolazi samo ono što narod prihvata, ili navode  druga kojekakva 

opravdanja. Ti jadnici ne znaju da većina kolovoĎa nevjerstva znaju istinu, 

ali je zanemaruju iz nekakvih razloga, pravdajući se. To potvrĎuje Časni 

Kur‟an:  

َّّٕب لٍَُٔلًا اْاشِزَشَو ﴿ ٗٔ صَ  ﴾ ثِأََبدٔ اٌٍّ
„Oni Allahove ajete za ono što malo vrijedi zamjenjuju.‟ (Et-Tevba, 9) 

ُٗ وَ ﴿ ََُِؼِشِفُىَٔ ُ٘ َْ ؤَثَِٕبء  ﴾ َّب ََؼِشِفُى
„…znaju Poslanika kao što sinove svoje znaju!‟ (El-Bekara, 146)

 
 

A oni što Islam samo formalno primjenjuju, ne shvatajući njegovu sušinu 

i ne vjerujući srcima licemjeri su, i oni su gori od nevjernika:  

َُّٕبفٔمٔنٌَ ﴿ َّ اٌْ َٓ إٌٖبسِ بِ ِٔ  ًِ َْعِفَ  ﴾ فٍٔ اٌذٖسِنٔ ا
„Licemjeri će na samom dnu Džehennema biti…‟ (En-Nisa, 145) 

Ovo je pitanje opširno. Njegovu suštinu ćemo shvatiti ako ga analiziramo 

kroz ljudske riječi i djela. Naime, mnogi ljudi znaju istinu, ali ne rade po njoj, 

bojeći se za nafaku ili autoritet
2
 ili se nekom dodvoravaju. Ima i onih koji 

formalno rade po dinu, a kada ih se upita u šta vjeruju, ne umiju odgovoriti. 

                                                 
2
 Ovo je učestala pojava i u našem vremenu. Dešavaju se i gore stvari. Mnogi se 

bore protiv vjernika a dodvoravaju svojim nadreĎenim, poniţavajući, optuţujući i 

potvarajući vjernike, da im ovi ne ukinu mita ili plate. I pored toga, tvrde da su 

vjernici. Ne kriju protivljenje i nelagodovanje protiv boraca za dini-Islam,  

Z 
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Da bismo stvari ispravno rezonovali, trebamo shvatiti sljedeća dva ajeta: 

ُِ واْ لَذِلَا رَؼِزَزٔسُ ﴿  ﴾ وَفَشِرُُ ثَؼِذَ بِيَمبِٔىُ
„Ne ispričavajte se! Jasno je da ste zanevjerovali, nakon što ste 

vjernici bili.‟ (Et-Tevba, 66) 

Dakle, neki ashabi koji su se borili sa Allahovim Poslanikom, sallallahu 

alejhi ve sellem, protiv Bizantinaca, zbog riječi koje su izgovorili u šali i 

zabavljajući se – učinili su nevjerovanje, pa zar ljudi koji tako urade bojeći se 

za nafaku ili autoritet ili mišljenje drugih ljudi nisu gori od onih koji te riječi 

izgovore u šali. 

I drugi: 

ِٓ ثَؼِذٔ بِيَم ﴿ ِٔ  ٔٗ ِٓ وَفَشَ ثِبٌَّ ِٓ ؤُوْشَِِ َِ ٗٔ بلا  ِٓ شَشَحَ  َٖبِٔ َِ  ِٓ ْٔ وٌََىٔ ِْيَمب ٓٙ ثِب َّئٔ ُِؽْ  ُٗ ٍْجُ وَلَ
 ُْ ُِ ػَزَاةْ ػَظُٔ ٗٔ وٌََهُ َٓ اٌَّ ِٔ ُِ غَعَتْ  ُُ اعِزَذَجٗىا  •ثِبٌْىُفْشِ صَذِساً فَؼٍََُِهِ رٌَٔهَ ثِإَٖٔهُ

 ﴾ حٔاٌذَُِٗٔب ػًٍََ اِخٔشَ حَاٌْذََُب
„Onoga koji zanevjeruje u Allaha, nakon što je u Njega vjerovao, 

osim ako bude na to primoran, a srce mu ostane čvrsto u imanu – 

čeka Allahova kazna. One, kojima se nevjerovanje bude mililo, stići 

će srdžba Allahova i njih čeka patnja velika. To je zato što više vole 

život na ovom nego na onom svijetu.‟ (En-Nahl, 106,107) 

Iz ajeta se zaključuje da je učiniti nevjerstvo dopušteno samo pod 

prisilom, i to pod uvjetom da srce ostane čvrsto u imanu. Svi ostali vidovi 

nevjerstva: u strahu, iz pohlepe, zbog dodvoravanja, zaštite domovine, 

porodice, imetka, u šali i iz zabave – nuţno izvode iz Islama. 

Gornji ajet na tu konstataciju upućuje sa dva aspekta: prvi, kontekst ajeta  

izuzima samo prisilu, a usput da napomeneno: čovjek se moţe prisiliti samo 

da izgovori riječi ili uradi djelo; niko ga ne moţe prisiliti da revidira 

uvjerenje, i drugi, završetak ajeta kaţe: „To je zato što više vole život na 

ovom nego na onom svijetu‟, gdje jasno stoji da uzrok tog nevjerovanja i 

kazne nije uvjerenje ni neznanje ni mrţnja prema vjeri ni ljubav prema 

nevjerovanju, već privrţenost ovome svijetu i njegovo preferiranje nad 

vjerom, a Allah, dţelle šanuhu, opet, najbolje zna.”

                                                                                                                              
„pribliţavajući se“ Allahu, dţelle šanuhu. Svome su licemjerstvu dodali odstupanje 

od imana i zanemarivanje obaveza koje on zahtijeva. Neka nam je Allah, dţelle 

šanuhu, na pomoći. (nap. aut.) 
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akon što smo saznali stvari koje izvode iz Islama, anuliraju dobra 

djela i iziskuju vječan boravak u Vatri, trebamo se upoznati sa 

činjenicom da musliman nekad moţe nešto reći ili uraditi, što je 

po Kur‟anu ili sunnetu ili konsenzusu učenjaka nevjerstvo, otpadništvo od 

Islama, ali se neće kazati da je nevjernik, tim prije jer kod islamskih 

autoriteta nema nuţne uzajamne veze izmeĎu  djela nevjerstva i 

proglašavanja nevjernikom čovjeka koji ga uradi. 

Drugim riječima, nevjernik nije svako ko uradi djelo nevjerstva. Da bi se 

neko proglasio nevjernikom nuţno je da se kod njega ispune odreĎeni uvjeti i 

otklone odreĎene prepreke; moguće je da čovjek bude skorojević u Islamu i 

da uradi djelo nevjerstva, ne znajući da isto ima tako rigorozan status u 

Islamu, pa će, nakon objašnjenja, odustati od toga. Moguće je da musliman 

nešto negira pogrešno ga tumačeći i da uradi  mnoge stvari na taj način koji 

odriče da se proglasi nevjernikom. 

Ovo je vaţno pravilo, i mora se, prije svega, razumjeti, i uvaţiti, jer 

proglasiti nekoga nevjernikom na osnovu strasti i hirova – nema pravo 

nijedan čovjek. U vezi s tim pitanjem se mora obratiti Kur‟anu i sunnetu, i to 

na način kako su ga razumijevali dobri prethodnici. Drugim riječima, koga 

Allah, dţelle šanuhu, i Njegov Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, 

okarakterišu kao nevjernika i protiv njega se uspostavi dokaz – nevjernik je, a 

koga ne okarakterišu tom karakteristikom i protiv njega nema dokaza, ne 

smije se optuţiti za nevjerovanje. 

U dva Sahiha ali i u drugim hadiskim zbirkama zabiljeţeno je predanje od 

Ebu-Hurejre, radijallahu anhu, gdje je Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, 

rekao:  

ؤعشف سجً : "لبي ؛صًٍ الله ػٍُٗ وعٍُػٓ إٌبي  - سظٍ الله ػٕٗ -ٓ ؤبي ٘شَشح ػ))
ُِذٗ؛ فإدشلىني، اعذمىني، ثم : ػًٍ ٔفغٗ، فٍّب دعشٖ الدىد؛ ؤوصً ثُٕٗ؛ فمبي برا ؤٔب 

ٍٖ سبي؛ ٌُؼزِّ : لبي .ثني ػزاثبً ِب ػزثٗ ؤدذاًرسوني في اٌشَخ في اٌجذش، فىالله، ٌئٓ لذس ػٍ
ِب حمٍه ػًٍ ِب : فةرا ٘ى لبئُ، فمبي ٌٗ. ِب ؤخزد ٌ، فمبي ٌٓسض ؤدففؼٍىا رٌه ثٗ
 .((فغفش ٌٗ ثزٌه(! لبي مخبفزه ؤو)خشُزه َب سة : صٕؼذ؟ فمبي

“Neki se čovjek prema sebi mnogo ogriješio, pa kada je osjetio da će 

umrijeti, oporuči svojim sinovima: „Kada umrem, spalite me, potom pepeo 

N 
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odnesite daleko i bacite u more kada bude puhao vjetar, jer, ako me  

Gospodar mogne proţivjeti, Boga mi, kaznit će me onako kako nikoga dosad 

nije kaznio!‟ Nakon njegove smrti, sinovi su izvršili oporuku. Allah je naredio 

zemlji: „Vrati ono što si uzela.‟ Čovjek oţivi, pa ga Allah upita: „Šta te 

navede da onako postupiš?‟ Odgovori: „Strahujući od Tebe, Gospodaru!‟ 

Zbog toga mu Allah oprosti.”
1
 

Šejhul-islam Ibn-Tejmijja, Allah mu se smilovao, u djelu El-Fetava 3/231 

zapaţa: “Taj je čovjek sumnjao u Allahovu moć i u to da će ga proţivjeti 

nakon što postane pepeo. Takvo uvjerenje je nevjerstvo po jednoglasnom 

mišljenju svih muslimana. Ali to čovjek nije znao, bio je vjernik, bojao se 

Svemogućeg Allaha i kazne, pa mu je zbog toga oprostio.” 

Otuda je pravnik, mudţtehid koji nastoji slijediti Poslanika, sallallahu 

alejhi ve sellem, preči od čovjeka spomenutog u hadisu da mu bude 

oprošteno kada pogriješi. 

U djelu El-Masailul-merdinijje Ibn-Tejmijja, Allah mu se smilovao, je 

rekao: “Suština pitanja je u sljedećem principu: moţe se općenito reći da je 

onaj ko izgovori riječi nevjerstva – nevjernik, ali se za odreĎenu osobu koja 

je izgovorila takve riječi ne smije reći da je nevjernik sve dok se protiv njega 

ne uspostavi dokaz, zbog čijeg se negiranja osoba proglašava nevjernikom.” 

Da rezimiramo: sljedbenici ehli-sunneta prave razliku izmeĎu djela 

nevjerstva i proglašavanja njegovog počinioca nevjernikom. Isto se tretiraju i 

novotarije: nije svako ko radi novotarije – novotar. Ko razmisli o ţivotu i 

djelovanju dobrih prethodnika, vidjet će da su oni tako poimali ovo pravilo i 

dosljedno ga primjenjivali. Bili su pravedni i nepristrani, precizno su 

govorili, nastojali su i mnogo teţili da upute svijet na Pravi put. A sve kao 

posljedica velikog znanja i dobrih djela, čime ih je Svevišnji Allah obdario. 

To je duţnost i ostalih muslimana: moraju imati za cilj da objašnjavaju istinu 

i da pravedno i ispravno otklone zabludu, kako bi Allahova vjera zavladala 

Zemljom.  

Naša posljednja poruka glasi: hvala Allahu, Gospodaru svih svjetova. 

                                                 
1
 Buhari (3452), Muslim (2756), Ahmed u Musnedu (7635), Ibn-Madţe u Sunenu 

(4255), Et-Taberani u Mudţemul-evsatu (5363) i neki drugi kao predanje Ebu-Hurejre, 

radijallahu anhu. (nap. ur.) 
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